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Birinci bölümde kıtlık kavramından hareketle, iktisat biliminin tanımı ve kapsamını, alt bilim dallarını,
çözmeye çalıştığı temel iktisadi sorunları ve bir ekonominin sahip olduğu üretim kapasitesinin sınırlarını ele
alacağız.  Ayrıca kitabın ilerleyen bölümlerinde sık sık kullanacağımız temel kavramların bir kısmını da bu
bölümde tanımlayarak okuyucu için kavramsal bir alt yapı hazırlayacağız.

KITLIK VE İKTİSAT BİLİMİ
İnsanların tüm ihtiyaçlarının karşılanmasına yetecek kadar kaynağın bulunmamasını kıtlık kavramı ile ifade
etmekteyiz. Kıtlık her toplum için geçerlidir. İnsanların karşılamak istedikleri çok sayıda ihtiyacı vardır.
Ancak bu ihtiyaçların tümünü karşılayacak kadar kaynağa sahip değillerdir. Gerçekte, ihtiyaçları belirleyen
insanların istek ve arzularıdır. Fakat kaynaklar maddi çevre ile sınırlıdır. Dolayısıyla, insanların istek ve
arzularının sınırsız genişliğinde ortaya çıkan ihtiyaçların tümünün sınırlı olan kaynaklarla karşılanamayacağı
açıktır. İktisat bilimi, kıt kaynakların sınırsız insan ihtiyaçlarını karşılayamamasından doğan bir bilimdir. Bir
tarafa insan ihtiyaçlarını diğer tarafa ise bu ihtiyaçları karşılamak için kaynaklardan üretilmiş mal ve
hizmetleri koyunuz. Kaynaklar sınırlı olduğundan mal ve hizmetler de sınırlı olacaktır.
Bu anlatılanlardan yararlanılarak iktisadın tanımını şöyle yapabiliriz: İktisat, sınırsız insan ihtiyaçlarını sınırlı
kaynaklarla karşılamanın yollarını araştıran bilim dalıdır.
ÜRETİM İMKÂNLARI EĞRİSİ VE FIRSAT MALİYETİ
Ülkelerin mevcut kaynakları ile hangi mal ve hizmetlerin üretileceği yönündeki kararları üzerinde devlet
yöneticilerinin de önemli ölçüde de etkileri vardır. Nasıl ki bir insan elindeki geliri ile mallar arasında bir
seçim yapıyor ve birini diğerine tercih ediyorsa, devletlerde aynı seçimi yaparlar. Bazı malların üretimini
diğerlerine tercih ederler. Anlaşılacağı üzere hangi malların üretileceği kararı, ülke halkının refahını da
doğrudan etkiler bir karardır.
Üretim imkânları eğrisi üzerindeki tüm noktalar kıt kaynakların etkin bir şekilde kullanıldığı bileşimleri
gösterir.
Ülke ekonomisinin büyümesi, üretim imkânları eğrisinin sağa ve yukarıya doğru kayması-artması şeklinde
olur. Eğer ekonomide büyüme sağlanırsa kaynaklar artacak ve dolayısıyla daha fazla mal ve hizmet
üretmek mümkün olacaktır.
Fırsat maliyeti kaynakların kıt olmasının bir sonucu olarak karşımıza çıkar. Kaynaklar sabit olduğundan, bir
malı üretmek istediğimizde diğerinden vazgeçmek zorunda kalırız. Fırsat maliyeti, bir mal veya hizmeti
ürettiğimizde üretiminden vazgeçtiğimiz diğer mal veya hizmetin miktarıdır.
İKTİSAT BİLİMİNİN DALLARI
İktisat bilimi; bir insanın olduğu kadar ekonomideki tüm insanları konu edindiği gibi, bir üretici yanında
tüm üreticilerin davranışlarını da inceler. Yine devletin iktisadi hayattaki rolünden, diğer ekonomilerle olan
iktisadi ilişkilere kadar oldukça geniş bir ilişkiler ağı iktisadın alanını oluşturur. Bu geniş alandaki çeşitli
kesimler, iktisadın alt disiplinlerinin konusunu oluştururlar.  Bu alt disiplinler iki temel guruba ayrılır: Mikro
iktisat ve Makro iktisat.
Mikro iktisat: Bireysel ünitelerin iktisadi davranışlarını inceler yani iktisadi karar vericilerin tek tek ele
alınması bir mikro yaklaşımdır. Mesela, herhangi bir tüketici, üretici ya da faktör sahibinin her türlü iktisadi
davranışları mikro iktisadın ilgi alanına girer ve konusunu oluşturur. Üreticinin kârını nasıl en yükseğe
çıkarabileceği, tüketicinin faydasını arttırmak için hangi mal miktarlarını satın alması gerektiği gibi analizler
mikro analizlerdir.
Makro iktisat: İktisadi karar vericilerinin toplam değerlerini, bir bütün olarak davranışlarını ele alır. Toplam
talep ya da toplam arz, toplam yatırımlar veya tasarruflar; enflasyon, işsizlik gibi ülke ekonomisinin toplam
değerlerini içeren konuları ele alır. Enflasyon ve işsizlikle mücadele, üretimin nasıl
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arttırılacağı, kaynakların dağıtılması gibi sorunlar makro iktisadın alanına giren sorunlardır.
PİYASA MEKANİZMASI VE İKTİSADİ KARAR BİRİMLERİ
Piyasalar alım-satım işleminin gerçekleştiği, alıcı ve satıcıların karşılaştığı fiyatların oluştuğu ortamlardır.
Kaynaklar orijinal (ilk) hâllerinden tüketicilerin kullanabileceği hâle dönüşerek tüketiciye ulaştığı ana kadar
geçen süreçteki her türlü faaliyet ve bu faaliyetlerdeki karar vericilerin davranışlarının bütünü, serbest
piyasa ekonomisinde, piyasa mekanizması dediğimiz bir yapı dâhilinde gerçekleşir.
Piyasa mekanizması çeşitli piyasa gruplarından oluşur. Tüketicilere nihai mal ve hizmetlerin sunulduğu mal
ve hizmet piyasaları, üreticilere ara malları ve üretim faktörlerinin sunulduğu faktör piyasaları,
tasarrufların arz edildiği sermaye piyasaları şeklinde ifade edebileceğimiz bu piyasaların işleyişi piyasa
mekanizmasını teşkil ederler.
Piyasa mekanizmasının iki temel aktörü olan tüketici ve üreticinin iktisadi kararları ile kendi menfaatlerini
en yüksek seviyeye çıkarmayı hedeflediği varsayılır. Bireysel çıkarların kendiliğinden toplumu da en iyi
duruma getireceği varsayımına “görünmez el prensibi” diyoruz.
Piyasada temel karar verici birimleri dört kısımda inceleyebiliriz:
• Hane halkları ya da tüketiciler iktisadi karar vericilerin ilkidir. Amaçları faydalarını (refah
seviyelerini) en yüksek seviyeye çıkarmaktır.
• İkinci karar birimi tüketicilere mal ve hizmet sunan üreticiler veya firmalardır. Firmaların
amaçları kâr etmektir.
• Üçüncü karar ünitesi devlettir. Serbest piyasa ekonomilerinde piyasa mekanizması içinde
mümkün olan en düşük seviyede de olsa devlet önemli bir karar vericidir.
• Dördüncü karar birimi olarak dış âlemi ifade etmeliyiz. Ekonomiler, az veya çok, diğer ülke
ekonomileri ile etkileşim içindedirler. Globalleşen ve her türlü iletişimin kolaylaştığı günümüz dünyasında,
diğer ülkelerle ekonomik ilişkiler artan bir boyut kazanmıştır.
TEMEL İKTİSADİ SORUNLAR
İktisat bilimi kıt kaynakların idaresidir. Kıt kaynakların nasıl dağıtılacağı sorunu serbest rekabet
ekonomilerinde fiyat mekanizması ile çözülür. Fiyat mekanizmasının sağlıklı işlemesi ile tüketicilerin
istekleri üreticilere yansır. Bu yansıma sonucu şu temel soruların cevapları bulunur.
• Ne üretilecek?
• Ne kadar üretilecek?
• Nasıl üretilecek?
• Nerede üretilecek?
• Üretim nasıl bölüşülecek?
Üretim faktörlerinin üretimden aldıkları paylara göre yapılan bölüşüme fonksiyonel (işlevsel) bölüşüm
denilir. Diğer yandan, toplam üretimin ya da toplam gelirin toplumdaki kişiler arasında bölüşümüne ise
kişisel bölüşüm diyoruz. Toplumu oluşturan kişilerin büyük kısmı aynı zamanda faktör sahipleri de oldukları
için her iki bölüşüm birbiri ile yakından ilişkilidir.
TEMEL İKTİSADİ KAVRAMLAR
Üretim: Üretim faktörlerinin mal ve hizmetlere dönüştürülmesini ifade eder. Aslında mal ve hizmetlerde
fayda artışı sağlayan tüm iktisadi faaliyetlere üretim demekteyiz. Bu açıdan bakıldığında üretimi dört farklı
grupta toplayabiliriz. Bunlar şekil, zaman, mekân ve mülkiyet yönünden üretimdir.
 Üretim Faktörleri: Mal ve hizmet üretiminde kullanılan iktisadi değerlere üretim faktörleri diyoruz. Bunlar
dört ana grupta toplanır. Toprak ya da doğal kaynaklar, sermaye, işgücü ya da emek ve müteşebbis.
Mal ve Hizmetler: İnsanların ihtiyaçlarını karşılayan her şeye mal ve hizmetler diyoruz. İhtiyaçları
karşılamada kullanılan bazı mallar tabiatta hazır hâlde bulunur. Bunlara serbest mallar denir. Diğer
taraftan kıt kaynaklar kullanılarak üretilen ve bir fiyatı olan mallar ise ekonomik mallardır. Serbest mallar
ile ekonomik mallar arasındaki temel ayırım serbest malların fiyatlarının olmamasıdır. Hâlbuki iktisadi
malları satın alırken bir bedel öderiz.
İhtiyaçlar: İhtiyaçlar karşılanmadığında üzüntü ve acı veren, karşılandığında ise mutluluk veren hislerdir.
Açlık hissi duyan bir insan bundan bir ıstırap duyar. Açlık hissi (ihtiyacı) karşılanmadığında üzüntü verirken
karşılandığında ise sevinç ve mutluluk verir.
Tüketim: Mal ve hizmetlerin insan ihtiyaçlarının tatmininde kullanılmasına tüketim diyoruz.
Fayda: Mal ve hizmetlerin kullanılması sonucu tüketicilerin elde ettiği tatmin (mutluluk) hissine fayda
demekteyiz.
 İş Bölümü: Üretim sürecinin bölünerek birden fazla aşama şeklinde üretimin yapılandırılmasıdır. Her bir
aşamada ürünün belli bir parçası (kısmı) üretilecektir.
 Uzmanlaşma: Uzmanlaşma, yeteneklerini dar bir alanda kullanan insanın zamanla çok yüksek bir bilgi-
beceri seviyesine ulaşması demektir. Aslında uzmanlaşma iş bölümü ile ortaya çıkan bir süreçtir diyebiliriz.



31. Ünite - İktisat Bilimi ve Temel Kavramları

Ceteris Paribus: Diğer tüm değişkenler sabit kalmak şartıyla veya diğer tüm faktörler sabitken anlamına
gelir. İktisadi olaylar analiz edilirken sonuç üzerinde etkili olan çok sayıda değişkenin bulunduğu
görülecektir. Belli bir değişken faktörün ne kadar etkili olduğunu belirleyebilmek için diğer faktörlerin sabit
tutulduğunu kabul etmek zorundayız. “Ceteris Paribus” ifadesi, diğer değişkenlerin değişmeden kaldığını
vurgulamak için kullanılır.
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Bu bölümde; piyasada karşılıklı olarak alıcı-satıcı rolleri üstlenen iki temel piyasa aktörünün temel
davranışları ele alınacaktır. Tabii ki, alıcılar (=tüketiciler) talep, satıcılar (=üreticiler) ise arz ile ifade
edilmektedir. Ayrıca, alıcı ve satıcıların karşılaşması ile oluşacak piyasa dengesi ve fiyat oluşumu ile talep
ve arzın esneklikleri de bu bölümde ele alınacaktır.

TALEP: TANIM, BİREYSEL VE PİYASA TALEP EĞRİLERİ
Belirli bir mal ve hizmet için tanımlandığında talep, bir tüketicinin (ya da hane halkının) satın almak istediği
mal miktarını ifade eder. Talep edilen miktar istenilen, bir başka ifadeyle arzulanan bir şeydir. Bununla
birlikte, satın alma isteğinin talebi ifade etmesi için satın alma gücü ile desteklenmesi gerekir.
Bu durum şöyle bir örnekle açıklanabilir: 30 bin TL’lik gelire sahip olan bir tüketicinin bu fiyattan bir adet
otomobil satın almayı istemesi hâlinde bu tüketicinin otomobil talebinden söz edebiliriz. Ancak, bu gelire
sahip olmayan kişilerin otomobil satın almayı istemeleri hâlinde bunların otomobil taleplerinden söz
edilemez. Çünkü otomobil satın alacak istekleri olmasına rağmen gelirleri bulunmadığından talepleri de
yoktur.
Talep Edilen Miktarı Belirleyen Faktörler ve Talep Fonksiyonu
Tüketiciler mal ve hizmetlerle ilgili satın alma kararları vereceklerinde birtakım değişkenleri dikkate olmak
durumundadırlar. Talep edilen miktarı (QDa) etkileyen faktörler şeklinde ifade edebileceğimiz bu
değişkenler genel olarak şöyle belirtilebilir:
• Malın kendi fiyatı (Pa)
• Tüketicinin geliri (I)
• Tüketicinin zevk ve tercihleri (T)
• Tüketicinin satın aldığı diğer malların fiyatları (Pb)
• Tüketici sayısı (N)
• Tüketicilerin malın ilerideki fiyatına ilişkin beklentileri (Pt)
• Tüketicilerin gelecekteki gelir beklentileri (It)
Söz konusu değişkenlerin talep edilen miktar ile ilişkisini fonksiyonel olarak gösterdiğimizde elde
edeceğimiz fonksiyon (talep fonksiyonu) QDa = ƒ {Pa, I, T, Pb, N, Pt, It} şeklinde olacaktır. Talep
fonksiyonunu malın kendi fiyatı dışındaki diğer bağımsız değişkenleri sabit tutarak yazdığımızda talep
fonksiyonu QDa = ƒ {Pa} şeklinde olur.
Malın fiyatı ile talep edilen miktar arasındaki ilişki negatif (=ters) yönlüdür. Talep kanunu da dediğimiz bu
durum, bir malın fiyatı artarken satın alınan miktarının azalacağını ya da fiyat azalırken miktarın artacağını
gösterir.
Bireysel Talep ve Piyasa Talebi
Tüketicinin çeşitli fiyat seviyelerinde almak isteyeceği mal miktarlarını gösteren doğruya talep doğrusu
(=eğrisi) demekteyiz.
Tüm tüketicilerin çeşitli fiyat seviyelerinde almak istedikleri mal miktarlarını gösteren eğriye piyasa talep
eğrisi demekteyiz.
Talebi Etkileyen Diğer Faktörler
Fiyat dışındaki diğer bağımsız değişkenlerde ortaya çıkacak bir değişmenin miktarı etkilemesi doğrudan
talep eğrisinin değişmesiyle olur.
Tüketici gelirinde ortaya çıkacak bir artışın talep üzerindeki etkisini ele alacak olursak; gelir arttığında malın
fiyatı değişmediği hâlde aynı fiyattan daha fazla satın alırlar. Bu duruma talep artışı demekteyiz. Talep
artışı, talep eğrisinin tümüyle paralel olarak sağa kayması demektir. Diğer taraftan, gelir azalmaları tüm
fiyatlardan daha az mal satın alınmasına neden olur. Bu ise talep azalmasıdır ve talep eğrisinin tümüyle
sola kayması demektir.

İktisada Giriş
Arz Talep Piyasa Dengesi ve Esneklikler
2
Prof. Dr. EBÜL MUHSİN DOĞAN



52. Ünite - Arz Talep Piyasa Dengesi ve Esneklikler

Gelir değişmelerinin talep üzerindeki etkilerine benzer şekilde; tüketici tercihleri ile tüketici sayısı artışları
talep artmalarına, tüketici tercihlerindeki gerilemeler ile tüketici sayısı azalmaları da talep azalmalarına yol
açar.
Aynı ihtiyacın tatmininde birbiri yerine kullanılabilen mallara ikame mallar, aynı ihtiyacın karşılanmasında
birlikte kullanılan mallarda tamamlayıcı mallar demekteyiz. Malların birbirinin ikamesi ya da tamamlayıcısı
olmaları hâllerinde talep edilen mal miktarları birbirlerinin fiyat değişmelerinden etkileneceklerdir.
İlk olarak ikame malların birinin fiyatının artması diğerinin talebini artırırken, birinin fiyatının azalması
diğerinin talebini düşürür. Bu mallara verilebilecek örneklerden biri kırmızı et ile beyaz et olabilir. Nitekim
kırmızı et fiyatlarının artmasının beyaz et talebini artıracağını söyleyebiliriz.
Tamamlayıcı mallar ise tüketiciler tarafından birlikte kullanılan mallardır. Otomobil ve benzin, tamamlayıcı
mallara örnek verilebilir. Bu mallardan birinin fiyatının artması diğerinin talebini düşürecektir.

ARZ: TANIM, BİREYSEL VE PİYASA ARZ EĞRİLERİ
Belirli bir mal ve hizmet için tanımlandığında arz, bir üreticinin satmak istediği mal miktarını ifade eder.
Arz Edilen Miktarı Belirleyen Faktörler ve Arz Fonksiyonu
Üreticiler, üretmek ve satmak istedikleri mal ve miktarına karar verirken bazı faktörleri dikkate almak
zorundadırlar. Arz edilen miktarı (QSa) belirleyen faktörler şeklinde ifade edebileceğimiz bu değişkenler
genel olarak şunlardır:
• Malın kendi fiyatı (Pa)
• Üretim faktörlerinin fiyatları (Px)
• Teknolojik gelişmeler (Te)
• Üreticinin üretmekte olduğu diğer malların fiyatları (Pb)
• Üretici sayısı (F)
Bu değişkenler ile arz edilen miktar arasındaki fonksiyonel ilişkiyi gösterdiğimizde arz fonksiyonunu elde
ederiz: QSa = ƒ {Pa, Px , Te , Pb ,F}.
Arz fonksiyonunu malın kendi fiyatı dışındaki diğer bağımsız değişkenleri sabit tutarak da yazabiliriz. Bu
durumda arz fonksiyonu Qa= ƒ{Pa} şeklinde olacaktır.
Malın fiyatı ile arz edilen miktar arasındaki ilişki pozitif (=doğru) yönlüdür. Arz kanunu da dediğimiz bu
durum, bir malın fiyatı artarken üreticinin üretmek isteyeceği miktarın da artacağını ya da fiyat azalırken
miktarın da azalacağını gösterir. Arz kanunu, aynı arz eğrisi üzerindeki bir fiyat-miktar bileşiminden
diğerine geçişi ifade eder.
Bireysel Arz ve Piyasa Arzı
Üreticinin çeşitli fiyat seviyelerinde satmak isteyeceği mal miktarlarını gösteren doğruya arz doğrusu
(=eğrisi) denir. Arz doğrusu pozitif eğimlidir.
Piyasa arz eğrisi üreticilerin bireysel arz eğrilerinin toplamıdır. Piyasa arz eğrisi üzerindeki her bir nokta, o
fiyat seviyesinde tüm üreticilerin satmak istedikleri toplam miktarı göstermektedir. Tüm üreticilerin her bir
fiyat seviyesinde satmak istediği mal miktarını gösteren eğriye piyasa arz eğrisi diyoruz.
Arzı Etkileyen Diğer Faktörler
Faktör fiyatlarında (işgücü ücreti, toprak kirası, sermaye faizi gibi) bir artış olursa üretici elindeki
kaynaklarla daha az üretim faktörü satın alabileceğinden üretim miktarı da azalacaktır. Faktör fiyatlarının
düşmesi, daha fazla faktör temin edilmesi ve üretimin artması anlamına gelir.
Teknolojik ilerlemeler ile üretici sayısının artması yukarıdakine benzer şekilde arzın artmasına yol açar.
Üretici sayısının azalması ise piyasa arz eğrisinin sola kaymasına, yani piyasa arzının azalmasına sebep olur.
İkame mallardan birinin fiyatının artması hâlinde üretici fiyatı artan malı daha fazla üreteceğinden
diğerinin üretimini dolayısıyla arzını azaltacaktır. Tamamlayıcı mallarda ise birinin fiyatının artması
diğerinin arzını artıracaktır.

PİYASA DENGESİ VE FİYAT OLUŞUMU
Tüketiciler ihtiyaçlarını gidermek için mal ve hizmet satın almak istemekte, üreticiler ise kâr etmek için mal
ve hizmet üretip satmak istemektedirler. Tüketiciler alacakları mal için daha düşük fiyatlar ödemeyi,
satıcılar da yüksek fiyattan satmayı hedefleyeceklerdir. Satıcı ile alıcının anlaşması, aynı fiyattan satılacak
miktar ile alınacak miktarın eşitlenmesi demektir. Üzerinde anlaşılan bu fiyat denge fiyatıdır. Denge fiyatı
talep edilen miktarın arz edilen miktara eşitlendiği fiyattır.
Piyasa Dengesinde Değişmeler
Serbest piyasa şartlarında oluşan piyasa dengesi ve piyasa fiyatı, talebi veya arzı etkileyen değişkenlerden
herhangi birinin değişmesiyle değişir. Talebi etkileyen faktörlerden tüketici geliri,
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tüketici sayısı, zevk ve tercihleri ya da ilgili malların fiyat değişmeleri talebi değiştirecektir. Talep değişmesi
ise piyasa dengesini değiştirecek ve fiyat yeniden oluşacaktır.
Piyasa dengesini etkileyen diğer nedenler arz kaynaklıdır. Teknolojik ilerlemeler, maliyet ve firma sayısı
artış ve azalmaları gibi nedenler ile arzda ortaya çıkacak artış ya da azalışlar piyasa denge fiyat ve miktarı
üzerinde etkilidir.

TALEP VE ARZIN FİYAT ESNEKLİKLERİ
Talebin Fiyat Esnekliği
Talep edilen miktarın fiyat değişmelerinden hangi oranda etkilendiğini talebin fiyat esnekliği ile ölçeriz.
Talebin fiyat esnekliği, bir malın fiyatında oluşacak %1 değişmenin o maldan talep edilen miktarda
oluşturacağı % değişmeye denir.
Talep kanunu gereği, fiyat ile talep edilen miktar ters ilişkili olduğundan, talebin fiyat esnekliği her zaman
negatif değerler alacaktır. Elde ettiğimiz esneklik katsayısı, fiyatta oluşacak %1 azalma karşısında
tüketicinin satın alacağı miktarın artış yüzdesini; fiyatta oluşacak %1 artma karşısında ise tüketicinin satın
alacağı miktardaki yüzde azalmayı göstermektedir.
Arzın Fiyat Esnekliği
Arzın fiyat esnekliği, bir malın fiyatında oluşacak %1 değişmenin o malın arz edilen miktarında oluşturacağı
% değişmeye denir. Değişen fiyatlar karşısında üreticilerin piyasaya sunacakları miktarda hangi oranda bir
değişme olacağını arzın fiyat esnekliği ile hesaplamaktayız. Arzın fiyat esnekliği, malın fiyatındaki %1
değişmenin tüketiciye sunulan miktarda oluşturacağı yüzde değişmeye oranlanması ile hesaplanır.
Arz kanunu piyasa fiyatı ile piyasaya sunulan miktarın doğrusal ilişkili olduğunu ifade ediyordu. Bu
durumda arzın fiyat esnekliği her zaman pozitif değerler alacaktır.
Talebin Gelir Esnekliği
Tüketici, geliri arttığında satın aldığı malın miktarını artırıyorsa mal bu tüketici için normal mal olarak
isimlendirilir. Ancak bazen tüketiciler gelirleri artınca satın alacakları malın miktarını azaltırlar. Bu durumda
malın tüketici açısından düşük mal olduğunu söyleriz.  Malların niteliğini belirlemede gelir yanında
tüketicilerin tercihleri de etkilidir.
Gelir esnekliği malların niteliğini belirler. Gelir esnekliği pozitif olan mallar normal, negatif olan mallar ise
düşük mallar olarak kabul edilir.
 Talebin Çapraz Esnekliği
Talebin çapraz esnekliği tüketicilerin satın almakta oldukları malların birbirleri ile olan ilişkileri
çerçevesinde ortaya çıkar. Bu mal ve hizmetler belirli bir ihtiyacın tatmininde birlikte kullanılıyorsa
tamamlayıcı mallar olarak adlandırılmakta, aynı ihtiyacın karşılanmasında birbirleri yerine kullanılıyorsa
ikame mallar olarak ifade edilmektedir. Malların birbirinin ikamesi ya da tamamlayıcısı olmaları hâlinde
birbirlerinin fiyat değişmelerinden etkilenme derecelerini talebin çapraz esnekliği ile belirliyoruz.
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TÜKETİCİ TERCİHLERİNİN NİTELİĞİ
Tüketiciler ihtiyaçlarını mal ve hizmetleri kullanarak tatmin ederler. İhtiyaçlar sınırsızdır. İnsanlar bir
ihtiyacını karşılayınca bir diğerini de karşılamak isterler ki bu hep böyle sürer gider. İhtiyaçları tatmin eden
mal ve hizmetler ile bunları satın almada kullanılan kaynaklar (mesela, tüketicilerin gelirleri) sınırlıdır.
Tüketiciler sınırlı kaynakları ile mal ve hizmet satın almak zorundadır. İhtiyaçlara bir sınır çizilemediği için
bu zorunluluk geliri düşük olan tüketiciler için olduğu kadar yüksek gelirliler için de kaçınılmazdır.
Dolayısıyla, tercih yapma zorunluluğu hem düşük hem de yüksek gelir gruplarının ortak sorunudur. Sınırlı
kaynaklarla sınırsız ihtiyaçları karşılama gereği iktisat biliminin ortaya çıkış sebebidir.
Tüketicilerin her biri satın alma kararlarını verirken piyasadaki her türlü bilgiye sahiptir ya da ulaşabilir.
Tüketiciler mal ve hizmetlerin fiyatları, piyasa yapıları, satıcılar ve diğer tüm bilgilere sahiptir. Tam bilgiye
sahip olma alıcıların akılcı karar verebilmeleri bakımından önemlidir. Eksik bilgi tüketicinin rasyonel
olmayan tercihlerde bulunmasına yol açabilir. Tüketicinin satın alabileceği üç farklı alternatifinin
bulunduğunu kabul edelim. Üç alternatiften B’yi C’ye ve A’yı de B’ye tercih ediyorsa aslında A’yı C’ye de
tercih etmektedir. Diğer taraftan, tüketici ne A’yı B’ye ne de B’yi C’ye tercih edemiyorsa kayıtsız da
kalabilir. Bu durum tüketicinin seçim yaptığını ve bu seçiminde de tutarlı olduğunu gösterir. Tüketiciler bir
malın çoğunu azına tercih ederler. Aynı gelir ile satın alınabilen alternatifler arasında hangisi miktar olarak
daha fazla ise tüketici onu satın alacaktır.

FAYDA FONKSİYONU VE ÖLÇÜM METOTLARI
Tüketiciler ihtiyaçlarını tatmin etmek için mal ve hizmetleri kullanırlar. Mal ve hizmetlerin insan
ihtiyaçlarını tatmin etme özelliğine malların faydası diyoruz. Bir başka deyişle, fayda bir mal veya hizmetin
tüketimiyle elde edilen tatmin hissidir. Bir mal veya hizmetin faydası tüketilen miktarına bağlıdır.
Dolayısıyla, tüketilen malın miktarı ile sağlanan fayda seviyesi arasında fonksiyonel bir ilişki kurabiliriz. Bu
ilişki;
Ua = f(Qa)   şeklinde gösterilebilir.
Ua: a malının toplam faydası
Qa: a malının tüketilen toplam miktarı
Fayda: Tüketim sonucu elde edilen doyuma fayda diyoruz. Faydaya ilişkin iki önemli teori vardır. Faydanın
ölçülebilirliğini savunan Kardinalistler ve faydanın ölçülemeyeceğini fakat sıralanabileceğini varsayan
Ordinalistler.
Kardinalistlere göre fayda;
• Fayda teorik bir ölçü birimiyle ölçülebilir.
• Fayda objektif bir kavramdır bireyden bireye değişmez.
• Bireylerin tek tek faydası toplam faydaya eşittir.
• Birey bir malın tüketimini artırırken tüketeceği her ek birimin kendisine sağlayacağı faydayı
sayısal olarak bilir.
• Malların tek başına tüketilmeleri ile birlikte tüketilmeleri durumlarında sağlayacakları fayda
aynıdır.
Toplam Fayda: Bir malın tüketilmesi sonucu elde edilen tatmindir.
Marjinal Fayda: Tüketilen mal miktarının bir birim değiştirilmesiyle toplam faydada meydana gelen
değişmedir.

Azalan Marjinal Fayda
Azalan marjinal fayda mikro iktisadın ilk ders konularındandır ve hatta dersi alan öğrencileri korkutmamak
için, ''Diyelim karnımız çok acıktı. Önce bir dilim ekmek yeriz. Fayda maksimumdur. Sonra
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bir dilim daha derken artık doyduğumuz için bundan sonra yediğimiz her dilimin faydası azalır'' gibi ilkokul
formatında örneklerle anlatılır. Kısaca tüketicinin belirli bir maldan belirli bir dönemde kullandığı mal
miktarı arttıkça marjinal faydanın giderek azalmasına diyoruz
Kardinal faydacıların ikinci yaklaşımı; “Eş Marjinal Fayda” ilkesidir. Tüketici dengesinin sağlanması için, ona
maksimum faydayı sağlayacak bileşimleri nasıl belirleyecektir?
Azalan marjinal fayda basitçe MUa=ΔTUa/ΔQa eşitliği ile ifade edilir. Burada:
MUa: a malının marjinal faydası,
 ΔTUa: a malının toplam faydasında oluşan değişim,
 ΔQa: a malının tüketilen miktarındaki değişimdir.
Bu varsayımlar altında; tüketici dengesinin sağlanması için tüketicinin elindeki parayı, çeşitli mal ve
hizmetler arasında, bunların marjinal faydalarının eşitleneceği biçimde dağıtması gerekmektedir. Böylece,
tüketicinin çeşitli mallar için harcadığı son para miktarının sağladığı faydalar birbirine eşit olur. Bu davranış
biçimine, Eş Marjinal Fayda İlkesi denir.
Ordinalist Yaklaşıma Göre Fayda:
• Fayda ölçülemez, sıralanabilir.
• Mallar sağlayacakları faydalar açısından büyüklük - küçüklük sıralamasına sokulabilir. Ancak
aralarındaki fark sayısal olarak bilinemez.
• Fayda objektif değil, sübjektif bir kavramdır. Bir malın faydası bireyden bireye farklılık gösterir.
• Malların tek başına tüketilmeleri ile birlikte tüketilmeleri durumlarında sağlayacakları fayda
farklıdır.
Ordinalist yaklaşım tüketici dengesinin oluşumunu “sıralama mantığına” dayanan “kayıtsızlık eğrileri” ile
açıklamaya çalışır.
Ordinalist görüşün önde gelen isimleri; Edgeworth, Antonelli ve Fisher’dir.
Ordinalistler tüketici dengesinin oluşumunu kayıtsızlık eğrileri ile incelerler.

Eş Marjinal Fayda
Tüketicilerin faydalarını maksimize edecek şekilde gelirlerini satın alacakları mallar arasında nasıl
paylaştıracaklarını ya da hangi maldan ne kadar satın alacaklarını bulmamızda yardımcı olacak
yöntemlerden birisi Eş Marjinal Fayda Kanunu olarak bilinir. Eş Marjinal Fayda Kanunu; tüketici gelirini
satın alacağı mallar arasında paylaştırdığında, her mala harcadığı son bir liradan aynı marjinal faydayı elde
etmesi hâlinde, toplam faydasının maksimum seviyeye ulaşacağını ifade eder. İkinci Gossen Kanunu da
dediğimiz bu prensibe göre tüketici satın aldığı çeşitli mallara harcadığı son birer liraların marjinal
faydalarını eşitlediğinde toplam faydasını da en yüksek düzeye çıkarmış olur.

KAYITSIZLIK EĞRİLERİ ANALİZİ VE TÜKETİCİ DENGESİ
Kayıtsızlık Eğrileri, tüketiciye aynı tatmin düzeyini sağlayan, iki malın değişik tüketim bileşimlerinin
geometrik yeridir.
Farksızlık eğrileri ölçülebilir bir tatmin miktarını değil, sadece karşılaştırılabilir bir tatmin düzeyini ifade
ederler.
• Negatif eğimlidirler.
• Orijine göre dış bükeylerdir.
• Farksızlık eğrileri birbirini kesmezler.

Kayıtsızlık Eğrileri ve Marjinal İkame Oranı
Tüketici aynı fayda düzeyinde kalabilmek için bir maldan daha fazla tükettiğimizde diğerinden
vazgeçmemiz gerekecektir. İlave alacağımız mala karşılık diğerinden ne kadar vazgeçmemiz gerektiğini
gösteren orana Marjinal İkame Oranı diyoruz. Marjinal ikame oranı, bir maldan ilave tüketim yapmak
istediğimizde, aynı fayda düzeyinde kalabilmek için diğer maldan ne kadar vazgeçmemiz gerektiğini
gösterir.
Marjinal ikame oranı şu eşitlik ile gösterilir:
MİOab = - ΔQb / ΔQa
MİOab: Marjinal ikame oranı (a ve b malları için),
ΔQa: a malının ilave tüketilen miktarı,
ΔQb: b malının ilave tüketilen miktarı.
Marjinal ikame oranı kayıtsızlık eğrisinin eğimidir. Kayıtsızlık eğrisi üzerinde alınan bir noktanın eğimi o
noktadaki marjinal ikame oranını verecektir. Kayıtsızlık eğrisi üzerindeki bir noktanın eğimini bulmak için o
noktaya teğet çizerek teğetin eğimini bulmamız yeterli olur. Teğetin eğimi marjinal ikame oranına eşittir.
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Bütçe Doğrusu
Tüketiciler faydalarını en üst düzeye çıkarmayı amaçlarlar. Ancak bunu sınırlı bir gelir ile yapmak
zorundadırlar. Tüketiciler kendilerini kısıtlayan ve mallar arasında bir seçime zorlayan sınırlı gelirleri ile en
yüksek faydayı elde etmeye çalışacaklardır. Sınırlı tüketici gelirini bütçe doğrusu ile göstereceğiz. İki mal
tüketildiği varsayımı ile bir bütçe fonksiyonu şöyle ifade edilebilir:
I=Pa.Qa+Pb.Qb
I: Tüketici geliri,
Pa, Pb: a ve b mallarının fiyatları,
Qa, Qb: a ve b mallarının satın alınan miktarları.

Tüketici Dengesi
Tüketici dengesi, tüketicinin belirli geliri ile elde edebileceği en yüksek fayda düzeyini sağlaması durumunu
belirtir. Tüketiciler, bütçe doğrusunun eğimi ile kayıtsızlık eğrisinin eğimi eşit olduğunda faydalarını
maksimize etmiş olurlar. Ya da malların fiyatları oranının marjinal ikame oranına eşit olması hâlinde denge
gerçekleşir.

FİYAT DEĞİŞMELERİ VE FİYAT TÜKETİM EĞRİSİ
Tüketicilerin satın aldıkları malların fiyatlarının değişmesi bütçe doğrusunu etkilemektedir. Bu durum, her
ne kadar tüketici geliri değişmemiş bile olsa, satın alma gücünü etkileyecektir. Tüketiciler fiyatı düşen malı
daha fazla satın alarak fayda düzeylerini artırmak isterler.
Fiyat değişmeleri sonucu ulaşılan denge noktalarının birleştirilmesiyle Fiyat Tüketim Eğrisi elde edilir. Fiyat
tüketim eğrisi malın fiyatının değişmesiyle değişen tüketici dengelerinin geometrik yolunu ifade eder. Fiyat
değişmesinde varılacak tüm denge noktaları bu eğri üzerindedir

GELİR DEĞİŞMELERİ VE GELİR TÜKETİM EĞRİSİ
Gelir artış ya da azalışları talep değişmelerine de yol açan faktörlerdendir. Bu yüzden geliri değişen
tüketicinin satın alacağı mal miktarı da değişecektir. Bütçe doğrusu anlatılırken de değinildiği gibi, gelir
artış ve azalışları bütçe doğrusunu paralel olarak artırır veya azaltır. Tüketiciler, gelirleri arttığında çoğu
zaman satın aldıkları mal miktarını da artırırlarken (normal mallarda) bazen de gelir artışı alınan mal
miktarının azalmasına (düşük mallarda) yol açar.
Gelir değişmesi ile ulaşılan denge noktalarını birleştirdiğimizde Gelir Tüketim Eğrisi bulunur. Gelir tüketim
eğrisi, gelir değişmeleri karşısında ulaşılan tüketici denge noktalarının geometrik yerlerini gösterir.
Tüketici gelir değişmeleri ile mal miktarı değişmeleri aynı yönlü ise bu mallara normal mallar diyoruz.
Normal mallar, gelir artınca daha fazla, gelir azalınca daha az alınan mallardır. Diğer yandan, gelir
değişmeleri ile mal miktarı değişmeleri ters yönlü oluyorsa bu mallara düşük mallar diyoruz. Düşük mallar,
gelir artınca daha az, gelir azalınca daha çok satın alınan mallardır.

ENGEL EĞRİSİ VE MALLARIN NİTELİĞİ
Engel eğrilerinin eğimi malların niteliğine göre pozitif (normal mallar) ya da negatif (düşük mallar)
olacaktır. Malların niteliği iki temel faktörce belirlenir. Bu faktörlerin birincisi sübjektif olup tamamen
tüketici tercihlerini yansıtır. Tüketiciler kendi zevk ve istekleri doğrultusunda bir malı ister düşük isterse
normal mal olarak kabul edebilirler. Bu sorgulanamaz. İkinci faktör objektif bir ölçüt olarak gelirdir. Gelir
seviyesine bağlı olarak bir mal normal mal ya da düşük mal olabilir.
Bir tüketici geliri düşük iken normal mal olarak kabul ettiği bir malı geliri yükselince düşük mal statüsüne
sokabilir. Bu günlük hayatımızda da gözlemleyebileceğimiz bir durumdur. İnsanlar gelirleri az iken lüks bir
mal olarak gördükleri bazı malları, gelirleri artınca daha fazla tüketirler.
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ÜRETİM TEORİSİ
Üretim Faktörleri ve Üretim Fonksiyonları
Üretim, mevcut üretim faktörlerinin kullanılması ile insan ihtiyaçlarının karşılayacak ürün veya hizmet
meydana getirme çabasıdır. Başka bir tanım ile üretim, ürünlerin faydasını arttırma veya faydalı
hizmetlerde bulunmaktır.
Toprak, sermaye, işgücü ve müteşebbis şeklinde, belirlenen üretim faktörleri, daha önce birinci bölümde
yeterince ele alındığı için bu bölümde onlara kısaca değinilecektir. Toprak, üretimde kullanılan tabii
unsurları ifade etmektedir. Aslında henüz el değmemiş orijinal hâlinde duran faktörlerdir. Her türlü
madenler, ormanlar vs. örnek olarak gösterilebilir.
İşgücü, üretimde kullanılan insan unsurunu ifade eder. Gerek fiziksel kas gücü gerekse beyin gücü işgücü
kapsamına girer.
Müteşebbis (girişimci), üretim faaliyetlerini koordine eden organizatördür. Fiilen üretimin bir parçası
olmamakla birlikte üretimin yapılabilmesi için diğer üretim faktörlerini bir araya getiren ve üretim
kararlarını veren müteşebbistir.
Üretim fonksiyonlarının genel ifade biçimini şöyle gösterebiliriz:
Q = f (K, L, N, E)
  Q: Üretilecek mal ve hizmet miktarı
  K: Sermaye
  L: İşgücü, emek
  N: Toprak, doğal kaynaklar
  E: Müteşebbis, girişimci
Tek Değişken Faktörlü Üretim ve Artan ve Azalan Verimler Kanunu
Üreticiler üretimlerini gerçekleştirirken kullandıkları üretim faktörlerinin miktarlarını artırabilirler ya da
azaltabilirler. Bu değişimler doğrudan üretilen mal ve hizmet miktarını artırır ya da azaltır. Bazı üretim
faktörleri daha kısa süreler içerisinde artırılabilir ya da azaltılabilirken, bazıları içinse bu süre daha uzun
olabilmektedir.
Sermaye ve işgücü gibi iki üretim faktörü kullanan bu üreticinin, sermayesini (fabrika binası, makine parkı
vs.) artırmak için ihtiyaç duyacağı süreden daha kısa bir zaman dilimi, kısa dönem olarak isimlendirilir. Kısa
dönem en az bir üretim faktörünün sabit olduğu süreyi ifade eder. Üretici kısa dönemde değişken üretim
faktörünü artırarak üretimi artırabilir veya azaltarak üretimini azaltabilir.
Kısa dönemde, sabit bir tesisin kısıtlı imkânları ile üretim yapmak zorunluluğu bulunduğu için üretimi
artırma imkânları da sınırlıdır. Sabit bir işyeri büyüklüğü ve sabit bir makine parkı ile çalışan işçi sayısını
artırdığımızda üretilen mal ve hizmet miktarlarının artması da sınırlı kalacaktır.
Kısa dönem üretim fonksiyonunu şöyle yazabiliriz:
Q = f (L), K
Sermaye sabit olduğu için miktar etkilenmemekte ve üretim miktarı sadece işgücünün bir fonksiyonu
olmaktadır.
Kısa dönemde diğerleri sabit iken, bir üretim faktörünün değiştirilmesi ile üretim miktarında ortaya çıkan
değişmeleri ele aldığımızda, bu miktar değişmelerinin faktör değişmesi ile sabit bir ilişkiye sahip olmadığını
görürüz. Bu ilişki önce pozitiftir. Bununla birlikte kullanılan değişken üretim faktörü (işgücü) ile üretilen mal
ve hizmet miktarı arasındaki ilişki sabit oranlı değildir. Öncelikle artan oranlı bir değişim gözlenirken daha
sonra azalan oranlı bir değişim ortaya çıkar. Daha ileri seviyede değişken faktör kullanımı durumunda
negatif bir ilişki ortaya çıkar ki, bu durum ilave işgücü kullanımının üretimi azaltacağı anlamına gelir.
Kullanılan işgücü ile üretim miktarı arasındaki ilişki artan ve azalan verim kanunu olarak
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tanımlanmaktadır. Kullanılan değişken faktör (işgücü) miktarı arttıkça öncelikle üretim miktarı artan
oranlarda artacaktır. Artan verimler kanunu dediğimiz bu durum, her ilave işgücünün bir öncekinden daha
fazla üretime katkı yapmasını ifade eder. Bunun sebebi, işgücünün azlığı nedeni ile kullanılmayan kapasite
veya bazı makinelerin âtıl kalmasıdır.
İlave işgücünün belli bir seviyeden sonra azalan verime yol açacağı da bilinmektedir. Nitekim âtıl
kapasitenin ortadan kalkması ve işgücü ile sermaye arasında en uygun faktör bileşiminin sağlanmasından
sonra hâlâ iş gücü ilavesine devam edilirse üretimde ortaya çıkacak artış azalacaktır. Azalan verim kanun
denilen bu durum, her ilave işgücünün bir önceki çalışana göre daha az üretimi artırması anlamına gelir.
İlave işgücü kullanıldığında toplam ürün miktarında görülecek artışlara marjinal ürün denilmektedir.
Marjinal ürün şu eşitlikle hesaplanabilir:

MPL=∆TP / ∆L = ∆Q / ∆L
MPL: Marjinal ürün
∆TP=∆Q: Toplam üründeki değişme
∆L: İşgücündeki değişme

Toplam ürün miktarının kullanılan işgücüne bölünmesi ile ortalama ürün elde edilir. Ortalama ürün,
kullanılan her bir işgücü başına düşen ürün miktarıdır. Şu eşitlikle bulunabilir:

 APL=TP/L=Q/L
 APL: Ortalama ürün

Eş ürün Analizi
Firmaların tüm üretim faktörlerini değiştirebildikleri süreleri, uzun dönem olarak belirtilir. Kısa dönemde
firmaları kısıtlayan sabit faktörlerde olmak üzere tüm girdiler artırılabilir ya da azaltılabilir. Bu durum belli
bir üretimi gerçekleştirmek isteyen firmaların en uygun faktör miktarlarını seçmelerine imkân sağlar.
Üreticinin üretimde emek ve sermaye gibi iki üretim faktörü kullandığını, bunların birbiri yerine
kullanılabildiğini (ikame edilebildiğini) ve her iki üretim faktörünün de değiştirilebilir olduğunu kabul
edelim. Bu şartlar altında üreticinin üretim fonksiyonu;

Q = f (K, L) olacaktır.
Eş ürün eğrileri
 Sermaye ve işgücünün değişik miktarlarını kullanabilen bir üreticinin, sabit bir üretim miktarını elde
edebilmek için bu iki üretim faktöründen kullanması gereken faktör bileşimlerinin geometrik yeri, eş ürün
eğrisi olarak tanımlanmaktadır. Eş ürün eğrisi aynı mal ve hizmet miktarının üretilmesini sağlayan farklı
faktör bileşimlerini gösteren eğridir.
Eş ürün eğrileri, daha önce tüketicilerin fayda düzeylerini göstermek için kullandığımız eş fayda eğrileri ile
ortak özelliklere sahiptir.

Eş ürün eğrileri, negatif eğimlidir. Aynı üretim düzeyinde kalabilmek için bir üretim faktöründen
daha fazla kullanmak, diğerinden azaltmayı gerektirir.

Eş ürün eğrileri, birbirlerini kesmezler ve n tane eş ürün eğrisi vardır. Analitik düzlemdeki her
faktör bileşimi bir üretim düzeyini ifade eder.

Eş ürün eğrileri, orijine dış bükeydir. Eş ürün eğrileri ikame edilebilen üretim faktörleri için
çizilmektedir. Ancak bu ikame, azalan bir ikamedir.
Marjinal teknik ikame oranı
Marjinal teknik ikame oranı, aynı üretim seviyesinde kalmak kaydıyla iki faktörün birbiri yerine
kullanılabilme (ikame edilme) derecesini gösterir.
İşgücü ile sermaye arasındaki ikamenin ölçüsü, marjinal teknik ikame oranı ile belirlenir.

�MTİO�_LK= -(∆K/∆L)
MTİOLK: Marjinal teknik ikame oranı
∆K: Sermayedeki değişim
∆L: İşgücündeki değişim

Marjinal teknik ikame oranı daima negatiftir. İşgücü fazla kullanılmışsa sermaye azaltılır ya da işgücü
azaltılmışsa sermayeden daha fazla kullanılır.
Eş maliyet doğrusu
Eş maliyet fonksiyonu, üreticinin sınırlı kaynağı ile satın alabileceği faktör miktarlarını gösteren bir
doğrudur. Bir eş maliyet doğrusu üzerinde bulunan tüm faktör bileşimleri firmanın elindeki mevcut kaynak
seviyesi ile satın alınabilecek faktör miktarını verecektir. Aslında bir eş maliyet doğrusu belli bir toplam
maliyeti ifade eder ve aşağıdaki gibi gösterilebilir:

TC = i.K + w.L
TC: Toplam maliyet
i: Faiz (sermayenin fiyatı)
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w: Ücret (işgücünün fiyatı)
Üreticinin kaynak seviyesini temsil eden eş maliyet doğrusu üzerindeki her faktör bileşimi satın alınabilir
faktör miktarlarını vermektedir. Eş maliyet doğrusu ile eş ürün eğrisinin teğet olduğu noktada üretici
dengeye ulaşır.
Üretici Dengesi ve Üretim Maksimizasyonu
Burada belli bir kaynak seviyesini elinde bulunduran bir firmanın, mevcut kaynakları ile ulaşabileceği en
yüksek üretim miktarını nasıl elde edebileceğini inceleyeceğiz. Bir üreticinin mevcut kaynakları ile
gerçekleştirebileceği en yüksek üretim düzeyini elde etmesi üretici dengesi olarak tanımlanır. Bu bir üretim
maksimizasyonudur.
Üreticinin kaynak seviyesini temsil eden eş maliyet doğrusu üzerindeki her faktör bileşimi satın alınabilir
faktör miktarlarını vermektedir. Bu eş maliyet doğrusu üzerindeki farklı faktör bileşimlerinden sadece bir
tanesi diğerlerinden daha yüksek üretimin gerçekleşmesini sağlar. Bu faktör bileşiminden gelen eş ürün
eğrisi, ulaşılabilir en yüksek üretimi temsil etmektedir. Üretici dengesi ya da üretim maksimizasyonunun
sağladığı bu faktör bileşiminde eş ürün eğrisinin eğimi (MTİO) ile eş maliyet doğrusunun eğimi (w /i)
birbirine eşittir.

�MTİO�_LK=-∆K/∆L=-w/i
Bu eşitlikteki –(w/i) oranı sürekli sabit olmasına rağmen eş maliyet doğrusunu kesen eş ürün eğrilerinin
kesme noktalarında MTİO daima farklıdır. Bu nedenle sadece tek bir faktör bileşiminde bu eşitlik
sağlanabilir ve o bileşimde üretici dengesi olarak bilinir.
MALİYET TEORİSİ
Üreticiler, üretimde kullanacakları sermaye, işgücü ve toprak gibi üretim faktörlerini satın almak ya da
kiralama yoluyla kullanabilirler. Kullanılan üretim faktörlerinin karşılıkları üretim maliyetlerini oluşturur.
Satın alınan faktör miktarı ile faktör fiyatını çarparak o faktöre yapılan toplam ödemeyi bulabiliriz. Bu
durumu şu eşitlikle gösterebiliriz.
Toplam Maliyet = Toplam Faiz + Toplam Ücret + Toplam Kira + Toplam Kâr
Üretim Maliyetlerinin Niteliği
Üretim maliyetleri (özel maliyetler) üreticilerin katlandıkları bedellerdir. Firmaların yüklendikleri özel
maliyetler, üretim faktörlerinin bedellerinden oluşmaktadır. Üreticilerin satın alıp ya da kiralama yoluyla
kullandıkları üretim faktörleri için ödedikleri bedellerin toplamı açık maliyetleri oluşturur. Açık maliyet,
firmaların bir karşılık (fiyat) ödeyerek sahip oldukları faktörlerin maliyetine denir.
Herhangi bir bedel ödemeden kullanılan üretim faktörlerinin maliyetine örtülü maliyetler diyoruz.
Alternatif maliyet, üretim faktörünün firma dışında değişik istihdam imkânları arasında en yüksek getiriyi
sağlayan alternatifi ifade eder.
Firma üretim yaparken kendisinin ödediği bedeller dışında zaman zaman çevreye ve topluma da bir
maliyet yükler. Bunlara sosyal maliyetler diyoruz. Çevre kirliliği, gürültü vs. sosyal maliyet örnekleridir.
Açık maliyetler ve örtülü maliyetlerin toplamı, üreticinin toplam maliyetlerini oluşturacaktır.
Kısa Dönem Üretim Maliyetleri
En az bir üretim faktörünün sabit kaldığını kabul ettiğimiz kısa dönemde, üretimde hem sabit hem de
değişken üretim faktörleri kullanıldığı için sabit ve değişken maliyetler birlikte tanımlanmalıdır. Sabit
üretim faktörlerine ödenmiş bedeller sabit maliyetleri oluşturacaktır. Sabit maliyetler üretim miktarına
göre değişmez. Üretim miktarının artırılıp azaltılmasına göre kullanılan değişken faktör miktarı da
değişeceği için bunlara ödenen bedelleri firmanın değişir maliyetlerini oluşturacaktır.
Firmalar sabit tesiste üretimlerini gerçekleştirdikleri üretim dönemine kısa dönem, kısa dönemdeki üretim
maliyetlerine de kısa dönem üretim maliyetleri diyoruz.
Uzun Dönem Maliyetler
Uzun dönemde sabit maliyetler yoktur. Çünkü firmanın sabit tesisi yoktur, tüm üretim faktörleri
değiştirilebilir niteliktedir. Dolaysıyla, firmaların uzun dönem üretim fonksiyonlarındaki tüm üretim
faktörleri değişkendir. Bu nedenle tüm maliyetleri de değişir maliyetler biçimindedir.
Kısa ve uzun dönemin farkı, kısa dönemde tesisin sabit kapasitesini kullanma zorunluluğu varken, uzun
dönemde bu tesisi büyüterek daha çok ya da küçülterek daha az üretim yapmak mümkündür. Aslında uzun
dönemde üretilecek mal ve hizmetlerin en düşük maliyetli faktör bileşimi seçilebilmektedir. Hâlbuki kısa
dönemde sabit unsurlar bulunduğundan üretim maliyetlerini düşürme imkânları kısıtlı olacaktır. Bu
yönüyle ele alındığında uzun dönem ortalama maliyet eğrileri bir planlama eğrisi haine gelmektedir. Zaten
uzun dönem ortalama maliyet eğrisinin bir diğer adı da planlama eğrisidir.
Üretici firma, uzun dönemde üretim kararlarını uzun dönem ortalama maliyetlerine göre planlar.
Firmaların belli bir ürünü en düşük maliyetle üretebilecekleri tesise optimum tesis diyoruz. Optimum tesis
uzun dönem ortalama maliyet eğrisinin minimum noktasına karşılık gelir (teknoloji sabit iken). Diğer
taraftan, bir malın belirli bir miktarının en düşük maliyetle üretilebildiği tesis ise en etkin tesistir.
Ölçek kavramı, belli bir faktör kullanım seviyesini ya da tesis büyüklüğünü ifade eder. Ölçeğin büyümesi,
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tüm tesisin büyümesi ya da kullanılan tüm üretim faktörlerinin aynı oranda artırılması demektir. Tüm
üretim faktörlerinin aynı oranda artırılması (ölçeğin büyümesi) üretim miktarı üzerinde üç farklı etkiye yol
açar.
Ölçekteki büyüme oranı, üretimdeki artış oranından küçük ise ölçeğe göre artan getiri, eşit ise ölçeğe göre
sabit getiri ve büyük ise ölçeğe göre azalan getiri söz konusu olur.
Ölçek ekonomileri küçük tesislerin büyürken önce ölçeğe göre artan getiriye, daha sonra sabit ve sonunda
azalan getiriye maruz kalmalarına yol açar. Aşırı büyümüş hantal tesislerin çok yüksek maliyetlerle üretim
yapmaları ölçek ekonomileri ile açıklanabilir.
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Mal ve Hizmet Piyasaları
Mal ve hizmet piyasaları, üreticilerin ürettikleri nihai mal ve hizmetleri tüketicilere sundukları, alıcı ile
satıcının karşılaştığı, fiyatın oluştuğu ortamlardır. Tüketiciler ihtiyaçlarını karşılamakta kullandıkları mal ve
hizmetleri temin etmek için piyasalara gelirler. Üreticiler (satıcılar) ise kâr etmek amacıyla ürettikleri mal
ve hizmetleri satmak üzere piyasadadırlar.  Eğer belli bir fiyatta satıcıların satmak istediği mal miktarı ile
alıcıların almak istediği mal miktarı birbirine eşitlenirse alım satım işlemi gerçekleşir. Bu durumu önceki
bölümlerden piyasa dengesi ya da piyasada fiyatın oluşumu olarak tanımlanır.
Rekabet ile malın niteliğini (homojen ya da farklılaştırılmış) birlikte ele aldığımızda piyasaları beş gruba
ayrılır.
Homojen mal üretilen piyasalar
  *Monopoller (tek üretici)
  *Tam rekabet (çok sayıda üretici)
  * Pür oligopol (birkaç tane üretici)
Farklılaştırılmış mal üretilen piyasalar
  *Monopollü rekabet (çok sayıda üretici)
  *Farklılaştırılmış oligopol (birkaç tane üretici)

Tam Rekabet
Tam rekabet piyasaları, birbirinin aynısı (homojen) olan ürünlerin çok sayıda üreticisinin bulunduğu
piyasalardır. Bu piyasalara giriş – çıkış engelleri yoktur. Gerek üretici firmalar ve gerekse tüketiciler
istedikleri gibi üretip – üretmeme, ya da satın alıp – almama imkânlara sahiptirler. Ayrıca, tüketiciler ve
üreticiler birbirleri hakkında, ürün hakkında, kısaca piyasada var olan tüm bilgiye sahiptirler ya da kolayca
ulaşabilirler.  Piyasada çok sayıda üretici bulunduğu için her bir firmanın toplam arz içindeki payı son
derece küçüktür. Öyle ki, bir tek firmanın kendi üretim miktarı ile ilgili verdiği kararların toplam arz
üzerinde hiçbir etkisi olmayacaktır. Tam rekabet piyasasındaki bir firma, toplam piyasa talebinin son
derece küçük bir kısmını karşılayabilmektedir. Bu nedenle, firmanın arz ettiği ürün miktarı ne kadar olursa
olsun piyasa fiyatı bundan etkilenmeyecektir. Bu durum, tam rekabetçi firmanın piyasada oluşmuş fiyatı
veri olarak kabul edeceği ve bu fiyattan üretebildiği tüm malları satabileceği anlamına gelir.
Firmanın talep eğrisi, miktar eksenine paralel bir doğru biçiminde olduğu için, firmanın toplam geliri sattığı
mal miktarı paralel olarak değişir. Firmanın toplam gelir fonksiyonu; TR = P.Q ‘dir.  (TR: Firmanın Toplam
Geliri, P: Piyasa Fiyatı, Q: Mal Miktarı)
Tam rekabetçi firmanın toplam gelir doğrusu orijinden başlayan bir doğrudur. Eğimi, fiyata eşittir. Fiyat
tüm üretim düzeylerinde sabit olduğu için ilave üretimin geliri demek olan marjinal gelir de fiyata eşit olur.
Marjinal gelir MR= ΔTR/ΔQ eşitliği ile elde edebilir. (MR: Marjinal Gelir, ΔTR: Toplam Gelirdeki Değişim,
ΔQ: Üretilen Mal Miktarındaki Değişme). ΔTR = P.ΔQ olduğuna göre, MR=P. ΔQ/ ΔQ=P olacaktır.
Diğer taraftan fiyatın sabit olması ortalama gelirin (üretilen ürün başına düşen gelir) de fiyata eşit olmasını
gerektirir: AR=TR/Q=P.Q/Q=P
Sonuç olarak, sabit piyasa fiyatını veri olarak alan üreticinin hem marjinal geliri hem de ortalama geliri
fiyata eşit olur. P = MR = AR
Monopol Piyasalar
Tek bir üreticinin tek bir homojen malı sunduğu piyasalar monopol (tekel) olarak isimlendirilir.
Monopollerde tek üreticinin sunduğu malın çok sayıda alıcısı vardır. Piyasaya girişler engelli veya tamamen
kapalı olabilir. Bu engeller bazen yasal engeller olabileceği gibi, bazen de ölçek engelleri (çok
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yüksek sabit sermaye yatırımları gibi) şeklinde de olabilir. Monopoller de bilgi eksiklikleri de vardır. Çoğu
zaman piyasa, ürün, üretici ve üretim süreci gibi pek çok alanda yeterli bilgi tüketicilere ulaşmaz. Bazen bu
bilgilerin bir kısmı yasal olarak da gizli tutulabilir (ticari sırlar, şirket bilgileri gibi). Monopolü oluşturan bazı
engeller; yasal engeller, ölçek ekonomileri, anahtar üretim faktörüne sahip olma şeklinde sıralanabilir.

Monopollü Rekabet Piyasalar
Monopollü rekabet piyasaları, tam rekabet ile monopolden farklı olarak farklılaştırılmış mallar üreten
firmaların bulunduğu piyasalardır. Hem tam rekabette hem de monopollerde firmaların ürünleri tamamen
aynı özelliklere sahip homojen ürünler idi. Ancak monopollü rekabette birbirinin tıpa tıp aynısı olmayan,
ama aynı ihtiyacı gidermek üzere üretilmiş mallar arz edilmektedir.  Bu malları arz eden çok sayıda üretici
bulunmaktadır. Monopollü rekabete konu olan mallar birbirine benzer ama aynı olmayan farklılaştırılmış
mallardır. Mallar homojen olmayıp yakın ikame mallardır. Bu piyasalarda mallar, bir mal sepeti ya da ürün
gurubu şeklinde ifade edilirler. Dolaysıyla monopollü rekabet piyasaları, bir mal veya hizmet grubunda
bulunan farklılaştırılmış bir malı üreten firmaların oluşturduğu bir piyasa ya da firmalar topluluğudur.
Monopollü rekabet piyasalarında bulunan firmalar esnekliği sonsuz olmayan ama aynı zamanda da
monopolistin talebine göre daha esnek olan bir talebe sahiptiler. Piyasada malın pek çok yakın ikameleri
bulunduğu için monopollü rekabet firmasının talebi monopolistin talebine göre daha esnek bir talep
olacaktır.
Piyasadaki malların ikame edilebilirlikleri (pozitif çapraz esneklik değerleri) arttıkça talebin esnekliği de
artacaktır. Zaten ikamenin mükemmelleşmesi homojenliğe götürür ki o zaman farklılaşma ortadan kalkar
ve tam rekabete ulaşılır.
Negatif eğimli bir talep eğrisine muhatap olan firma, farklılaştırmış olduğu malı ile ilgili beklentileri
nedeniyle daha esnek ikinci bir talebe sahip olduğunu kabul eder. Sübjektif talep eğrisi dediğimiz bu talep
firmanın kendi beklentilerini yansıtır ve daha esnektir. Piyasayı oluşturan diğer firmaların davranışlarını
yansıtan diğer talep eğrisi ise objektif talep eğrisidir.

Oligopol Piyasalar
Oligopoller birkaç büyük firmanın bulunduğu piyasalardır. Her bir firma piyasa üretiminde önemli bir paya
sahiptir. Bu nedenle her bir firmanın kararları piyasa üzerinde etkilidir. Bu etki nedeniyle her firma
değerlerinin davranışlarını dikkate almak durumundadır. Dolayısıyla, firmalar arası karşılıklı bir bağımlılık
söz konusudur. Her bir firmanın politikaları oluşturulurken diğer firmaları politikaları göz önünde tutulur.
Toplam piyasa talebinin az sayıda firma tarafından paylaşılması nedeniyle, oligopol firmalar büyük
üreticilerdir. Oligopollerde birkaç firma bulunması rekabetin azlığına da yol açar. Bu açıdan bakıldığında
oligopoller monopol ile tam rekabet arasında, monopole yakın piyasalardır. Dolayısıyla, oligopolcü
firmaların her birinin negatif eğimli bir talebe sahip olduklarını söyleyebiliriz. Fakat firmalar arası bağımlılık
ve her bir firmanın rakiplerinin tepkilerini tam olarak bilememeleri kesin doğru bir firma talep eğrisi
belirlemeye engeldir.
Oligopol Teorileri
Oligopol piyasasındaki firmaların karşılıklı farklı fiyat ve miktar kararlarını dikkate almadıkları, yani
bağımlılığı kabul etmedikleri teoriler olarak, Cournot ve Edgeworth modellerini belirtebiliriz. Cournot ve
Edgeworth oligopol teorileri homojen mal üreten iki firmanın kârını maksimum seviyeye çıkaracak üretim
miktarı ve fiyatı belirlerken, rakip firmanın buna kayıtsız kalacağını, kendi fiyat ve miktarlarını
değiştirmeyeceklerini kabul eder.  Karşılıklı bağımlılığı kabul eden teoriler arasında ise Chamberlin ve
Sweezy modelleri sayılabilir. Chamberlin modelinde, iki firma açık ya da gizli bir anlaşmaya gitmemekle
birlikte, karşılıklı rekabetin kârları üzerindeki olumsuz etkisini dikkate alarak, piyasadaki monopolist kârını
paylaşacak şekilde üretimlerini ayarlarlar. Aslında her iki firma tek bir monopolist firma gibi davranıp,
monopol denge üretimini yarı yarıya paylaşmaktadırlar. Sweezy modeli ise, denge fiyatı seviyesinde dirsek
yapan bir talep eğrisine sahiptir. Bu nedenle dirsekli talep eğrisi modeli denir. Modelde firmaların ürettiği
mallar yakın ikame mallardır. Dirseğin aşağısında, firma fiyatı düşürdüğünde diğer firmalar da düşürür;
ama fiyat artışlarını rakipler takip etmezler. Bu yüzden fiyatını yükselten firma piyasa payını kaybeder. Bu
model, oligopolde fiyatların yukarıya doğru oldukça katı olduğunu açıklayan bir yaklaşım sunmaktadır.
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FAKTÖR PİYASALARI VE FAKTÖR GELİRLERİ
Üretim faktörü talebi doğrudan bir talep değildir. Faktör talebi mal ve hizmet talebine bağlı bir taleptir. Bu
nedenle, faktör talebine bağlı talep, dolaylı talep ya da türev talep diyoruz. Nihai mal ve hizmet talebinin
artması sonucunda mal ve hizmet fiyatları artacaktır. Mal fiyatlarının artması sonucu üreticiler daha fazla
mal ve hizmet üretmek isteyecekler ve dolayısıyla da daha fazla üretim faktörü kullanacaklardır. Bu ise
faktör talebinin artması demektir. Firmaların faktör talep eğrileri, marjinal ürün eğrisi ile malın fiyatının
çarpımı sonucu elde edilen marjinal ürün geliri eğrisinden elde edilir.
Faktör piyasalarında denge mal piyasalarında tüketicilere sunulan mal ve hizmetlerin üretilebilmesi için
gerekli üretim faktörlerinin alınıp satıldığı piyasalar olan faktör piyasaları konu edinilmektedir. Aslında hem
mal ve hem de faktör piyasalarında yer alan temel aktörler aynıdır: Üreticiler ve tüketiciler. Ancak her iki
piyasada da bunların rolleri değişmektedir. Mal piyasalarında tüketiciler alıcı, üreticiler satıcıdırlar. Faktör
piyasalarında ise tüketiciler satıcı üreticiler alıcıdırlar.
Faktör Talebi
Talep belirli bir satın alma gücüne (gelire) sahip bir kişinin mal ve hizmet satın alma isteği şeklinde ifade
edilmişti. Bu tanımdan hareketle talep, bir ihtiyacı karşılamak için bir mala duyulan isteği ifade eder. Malı
satın alan tüketici bu malı kullanarak fayda elde eder dolayısıyla nihai mallara olan talep ihtiyaçları
karşılamak ve bir tatmin elde etmek amacı olduğundan dolaysız talep şeklindedir yani tüketiciler satın
aldıkları malları faydası için kullanırlar ve tüketip bitirirler. Fakat faktör talebi farklıdır. Firmalar üretim
faktörlerini kullanıp yok etmek için değil mal ve hizmetlere dönüştürmek için talep ederler. Üretim
faktörlerinin üretimde kullanılması onların tüketicilerin ihtiyaçlarını karşılayacak mal ve hizmetlere
dönüşmesi demektir. Bu nedenle, üretim faktörlerinin talep edilmesi mal ve hizmet üretebilmek içindir.
Firmaların üretim faktör talepleri mal piyasalarına sunmak istedikleri mal ve hizmetlerin taleplerine bağlı
olacaktır. Firmaların üretmekte oldukları mallara olan talep artıyorsa firmaların da üretim faktörü talebi
artacak, mal ve hizmet talebi azalıyorsa faktör talebi de azalacaktır. Bu durumda firmaların üretim faktörü
talebi dolaylı veya türev talep şeklindedir türev talebi şu örnekle açıklayalım: Türkiye’de gelir artışı, nüfus
artışı ve sağlık üzerindeki olumlu etkilerinin daha çok bilinmesine paralel bir ilgi artışı sonucu fındık
talebinin arttığını düşünelim. Fındık talebinin artması fındık fiyatlarını yükseltecek ve fındık üreticileri daha
fazla fındık üretmek isteyeceklerdir. Bunun için daha fazla toprağa ihtiyaç duyulacaktır. Fındık üreticilerinin
toprak talebinin artmasının nedeni daha çok fındık üretebilmek içindir.
Faktör Arzı
Üretim faktörlerinin arzı bir ölçüde sınırlıdır. Özellikle kısa dönemde faktör arzının çok az esnek olduğu
söylenebilir. Üretim faktörlerinden sadece toprak açısından değil emek ve sermayeyi de artırmak kısa
dönemde oldukça güçtür. Ekonominin tümü açısında bakıldığında özellikle toprak arzının sabit olduğu
söylenebilir. Toprak kiralarının artması ülkede var olan toprağı arttırmayacaktır. İşgücü ise kısa dönemde
büyük ölçüde sabit olmakla birlikte uzun dönemle nüfus artışına paralel olarak işgücünde bir artış
görülecektir. Sermayenin de arttırılmasının zor olduğu ve kısa dönemde gelir artışı ile yavaş yavaş
artacağını söyleyebiliriz (Dış borçlanma ile sermaye temin edilmesi sermaye yetersizliğini kısa dönemde
aşmanın bir yolu olarak düşünülebilir). Anlaşılacağı üzere, bir ekonominin toplam faktör arzı önemli ölçüde
sabittir ve bunun arttırılması ancak uzun dönemde mümkün olabilir. Ekonominin alt sektörleri açısından
ise faktör arzı daha esnek bir yapıya sahip olacaktır. Herhangi bir sektörü (veya bir endüstriyi) ele
aldığımızda, faktör arz eğrisi pozitif eğimli bir yapı gösterecektir. Çünkü bir sektörün karşılaştığı faktör arzı,
toplam ekonomi için olan faktör arzının sadece bir kısmından ibarettir. Dolayısıyla alt sektörler için söz
konusu olan arz eğrisi için daha esnek olacaktır. Endüstri, aynı malı üreten firmalar topluluğuna verilen
isimdir. Endüstrinin büyümesi (firma sayısının artması) daha fazla faktör talep edileceği anlamına gelir.
Toplam faktörler sınırlı olduğuna göre, endüstri genişledikçe faktör talebi
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artacak ve firmalar ancak daha yüksek fiyat öderlerse ilave faktör satın alabileceklerdir. Bu nedenle
endüstri için faktör arz eğrisi pozitif eğimli olacaktır. Tüm ekonomi açısından ele alındığında son derece
düşük esnek faktör arz eğrilerine karşılık, sektörler veya endüstriler açısından bakıldığında faktör arz
eğrilerinin daha esnek olacağı söylenebilir.
Faktör Fiyatlarının Belirlenmesi
İster mal piyasalarında olsun isterse faktör piyasalarında olsun iki temel aktör vardır: Alıcılar ve satıcılar. Bir
başka ifade ile talep ve arz. Talep ve arzın eşitlenmesi her iki piyasada da dengeyi ifade eder. Dengede iken
mal piyasalarında mal ve hizmetlerin fiyatları belirlenir, faktör piyasalarında ise üretim faktörlerinin
fiyatları belirlenir. Bir firmanın kâr maksimizasyon koşulu olan marjinal gelir ve marjinal maliyet eşitliği
(MR=MC), beşinci bölümden hatırlanacaktır. Aslında firmalar için ikinci bir denge koşulu da faktör
piyasaları için gereklidir. Bir firma ne kadar faktör kullanacağını belirlerken, son kullanacağı faktörün
toplam maliyette yapacağı değişimin (marjinal faktör maliyeti) bu son kullanacağı faktörün toplam gelirde
yapacağı değişime (marjinal ürün geliri) eşit olma şartını arayacaktır. Eğer kullanılan faktör seviyesinde
marjinal faktör maliyeti ile marjinal ürün geliri eşit ise denge sağlanmıştır ve firma kâr maksimizasyonunu
gerçekleştirmiştir. Marjinal faktör maliyeti marjinal ürün gelirinden büyükse satın alınacak faktör miktarı
azaltılmalıdır. Ya da marjinal ürün geliri marjinal faktör maliyetinden büyükse daha fazla üretim faktörü
satın alınmalıdır.
Faktör Gelirleri
Üretim faktörlerinin toplam üretimden aldıkları paylar faktör gelirlerini oluşturmaktadır. Bunu belirleyen
ise faktör fiyatlarıdır.
• Firmaların işgücü taleplerinin toplamı olan piyasa işgücü talebi ile piyasa işgücü arzının
dengesiyle emeğin piyasa fiyatı (ücret) oluşur. Cari ücret düzeyinden firmalar diledikleri kadar işgücü
istihdam edebilirler.
• Sermaye piyasalarında belirlenen denge sermaye fiyatı ise faiz oranıdır. Sermayeyi arz edenler
tasarruf sahipleri, talep edenler de firmalardır. Tasarruf sahipleri faizler yükseldikçe daha fazla tasarruf
yaparlar. Firmalar ise faizler yükseldikçe yatırımların kârlılığı azalacağından daha az sermaye talep ederler.
• Toprak sahipleri ellerinde belli bir toprak stokuna sahiptirler. Sermaye ve işgücü kısa dönemde
bile az da olsa esnek bir talep eğrisine sahiplerken, toprak arzı sabittir ve esnekliği sıfırdır. Bu nedenle,
toprak kirası tamamen toprak talebine bağlı olarak değişir.
• Müteşebbis üretimi planlayıp organize eden üretim faktörüdür. Bir piyasası ve fiyatı yoktur.
Girişimciler kâr güdüsü ile hareket ederler. Firmanın toplam geliri, ücret, faiz ve rant olarak işçi, sermaye
sahibi ve toprak sahibine dağıtıldıktan sonra kalan kısım kârdır. Ücret, faiz ve kira toplamı firma gelirini
aşarsa firma zarar eder ve müteşebbis bu zararı karşılar. Eğer karşılayamazsa firma üretimini sürdüremez
ve kapanır. Girişimcilerin ne, nerede, nasıl, ne kadar ve kime üreteceklerine karar verirlerken temel
motivasyon unsurları kâr beklentileridir. En yüksek ve sürekli kâr hangi alternatifte elde edilecekse
girişimci onu seçecektir. Ancak, sürekli değişebilen piyasa koşulları kârı her zaman garanti etmez. Nitekim
kâr beklentisi ile kurulan pek çok işletme zarar edebilmekte ve kapanmaktadır. Müteşebbislerin elde
etmeyi planladıkları kâr, gerçekleştirilen üretimin gelirinden mutlak olarak alınan bir hisse ya da pay
değildir. Hiçbir müteşebbis işçiler ya da toprak sahipleri gibi üretimin bir kısmını talep edemez. Firmaların
elde ettikleri toplam gelirlerinin bir kısmı işçi ücretleri olarak, bir kısmı sermaye faizi olarak ve bir kısmı da
toprak kirası olarak paylaştırılır. Zaten bunlar bellidir ve müteşebbis üretimi gerçekleştirmeden önce bu
üretim faktörlerine ne kadar ödeme yapacağını bilir. Lakin, müteşebbisin toplam gelirden ne kadarını
alacağı önceden tahmin edilse bile kesin olarak bilinmez. Toplam firma gelirinden faktör sahiplerine
ücretler, faizler ve kiralar ödendikten sonra kalan kısım girişimcinin payıdır.
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Gündelik yaşantımızdan örneklerle biliyoruz ki, her birimiz, neredeyse tüm hayatımız boyunca sürekli
ekonomik kararlar alırız. Aldığımız bu kararlar çoğu zaman üretim, tüketim, yatırım ya da tasarruflarla
ilgilidir. Böylece ekonomik hayat içindeki her bir kişi bazen üretici, bazen tüketici ve çoğu zaman da her iki
biçimde “ekonomik karar birimi” olarak yaşamını devam ettirir. Örneğin bir üniversite öğrencisi, öğlen
yemeğini okul dışında bir restoranda ya da okul yemekhanesinde mi yiyecektir; yoksa kantinde bir simitle
mi geçiştirecektir? Ya da dış finansman ihtiyacı olan bir firma, TL mi yoksa $ cinsinden mi borçlanmalıdır?
Hükümet ekonomi politikasını belirlerken bütçeden daha yüksek payı personel giderlerine mi yoksa
örneğin, nükleer ve yenilenebilir enerji yatırımlarına mı ya da eğitime mi ayırmalıdır? Bunlar
muhatabından cevap bekleyen ve hayatın akışı içerisinde neredeyse sonu gelmeyen sorulardır. Cevapların
başarım düzeyi, birey ve toplumun refah düzeyi ile doğrudan ilişkilidir.
Tüm bu ve benzeri sorular, sorunlar ve bunlarla ilişkili kavramlar yaşantımızın ayrılmaz parçalarıdır ve
ekonomik karar birimi olan bizlere, ekonomiyle ilgili asgari düzeyde bir kavrayışı, anlayışı zorunlu
kılmaktadır.
MAKRO-MİKRO İKTİSAT AYIRIMI
İktisat, 1900’lü yılların başına gelene kadar alt disiplinlere ayrılmamış; bu yıllarda ve sonrasında, makro ve
mikro iktisat olarak iki ayrı ana disiplinde analiz edilmiştir. Bu ayrım, mikro ve makro iktisadın birbirinden
tamamen kopuk ve bağımsız oldukları anlamına gelmemektedir. Her iki alan da ekonominin işleyişini
anlama ve açıklama ortak çabasına sahiptir. Ancak makro iktisat bir bütün olarak ekonominin işleyişiyle
ilgilenmekte, mikro iktisat ise bu bütünü oluşturan birimlerin ekonomik kararlarını incelemektedir. Bu
bağlamda makro ve mikro iktisadın pek çok benzer ve ortak yanları olmasına rağmen iki ayrı disiplin olarak
ele alınmalarının en önemli nedeni, kullandıkları analiz birimlerindeki farklılıktır. Mikro iktisat ekonomik
olayları birim düzeyinde analiz ederken, makro iktisat ise toplulaştırılmış birimler düzeyinde analiz
etmektedir.
MAKRO İKTİSADIN KAPSAMI
Şu beş temel konu makro iktisadın kapsamını belirlemektedir:
• Hasıla (gelir) ve istihdam düzeyi,
• Fiyat istikrarı,
• Ekonomik büyüme,
• Bütçe ya da kamu açıkları,
• Dış açıklar.
Bu beş temel konu ve/ya sorun alanının incelenmesi ve açıklanması, diğer bazı iktisadi büyüklüklerin de
makro iktisat tarafından ele alınmasını gerektirmekte ve böylece kapsama alanı daha da genişlemektedir.

Hasıla ve İstihdam Düzeyi
Refah düzeyinin artırılması ve sürdürülmesi, her toplumun temel iktisadi amaçlarından biridir. Bu amacın
gerçekleşme düzeyi, diğer her şey sabitken, hasılanın artırılması ile doğru orantılıdır. Elde edilen hasıla
miktarı, veri teknoloji düzeyinde, ekonominin sahip olduğu üretim faktörlerinin ne kadarının istihdam
edildiğiyle -üretim sürecinde kullanıldığıyla- yakından ilgilidir. Hasıla düzeyinin artması, üretim faktörlerinin
ve bu arada emeğin üretimde kullanılan miktarının da artmasıyla mümkün olabilmektedir. Yani hasıla ile
istihdam düzeyi ve işsizlik oranı arasında yakın bir ilişki vardır: Veri teknoloji düzeyinde istihdam artışı
hasıla artışına eşlik etmekte, eş zamanlı olarak işsizliğin azalması beklenmektedir.
Fiyat İstikrarı
Ekonomide fiyatlar genel düzeyi sürekli artabilir, ki buna enflasyon diyoruz veya sürekli düşebilir, buna da
deflasyon diyoruz. Bu çerçevede enflasyonu fiyatlar genel düzeyindeki sürekli bir artış olarak
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tanımlayabiliriz. Yaygın kullanılan bir tanımlamaya göre fiyat istikrarı, ekonomik karar birimlerinin üretim,
tüketim, yatırım, tasarruf gibi kararlarında dikkate almaya gerek duymayacakları ölçüde düşük ve
sürdürülebilen bir enflasyon oranını ifade etmektedir. Yine yaygın kabule göre yıllık %3’ün altında bir
düzeyde sürdürülebilen enflasyon, fiyat istikrarının sağlandığına işaret etmektedir.
Ekonomik (İktisadi) Büyüme
Ekonomik büyüme, bir ekonomide üretilen toplam mal ve hizmet miktarının zaman içinde artması
demektir. Her toplumun ulaşmayı en çok arzuladığı iktisadi hedeflerden biri de iktisadi büyümedir. Zira
toplumsal ve bireysel refahın artırılması ve sürdürülmesi, son tahlilde, ekonominin ne kadar üretebildiği ve
bu üretimi zaman içinde ne kadar artırabildiğine bağlıdır.
Büyüme kuramı çerçevesinde geliştirilen modeller, ülkeler arasındaki büyüme, dolayısıyla gelir
farklılıklarının genel olarak şu dört faktörden kaynaklandığını ileri sürmektedir: Teknoloji, işgücünün beceri 
(eğitim) düzeyi, sermaye stoku ve yurt içi tasarruf oranları. Yani bir ülkenin teknolojisi, işgücünün beceri
düzeyi, sermaye stoku ve yurt içi tasarruf oranları ne kadar yüksekse, ülkenin iktisadi büyüme ve
zenginleşme olasılığı o nispette artıyor. Ancak bu açıklama şu soruya cevap verememektedir: Neden bazı
ülkelerde teknoloji, işgücünün eğitim düzeyi, sermaye stoku ve yurt içi tasarruf miktarları yüksekken diğer
bazılarında değildir? Günümüzde bu sorunun cevabını da kapsayacak şekilde yukarıda ifade edilen dört
faktörün yanı sıra şu diğer dört faktörün büyüme ve gelir farklarını açıklamada önemli olabileceği
vurgulanmaktadır: Coğrafi farklılıklar, kültürel farklılıklar, şans faktörü ve kurumsal yapı farklılıkları.
Konuyla ilgili tüm çevrelerde farkı belirleyen asıl faktörün kurumsal yapı olduğu üzerinde fikir birliği vardır.
Bütçe Açıkları ve Kamu Borçları
Tıpkı bizler gibi devletin de bir bütçesi vardır. Bütçe, belirli bir dönemle ilgili olarak gelirler, giderler ve
bunların bileşenlerinin bütünüdür diyebiliriz. Devlet bütçesi seçilmiş siyasi hükümetler tarafından yıllık
olarak hazırlanır. Belirli bir dönemde gelirimizden daha fazla harcadığımızda aile bütçemiz açık verecektir.
Aynı durum devlet bütçesi için de geçerlidir. Gelir ve gider arasındaki farka bağlı olarak bütçe denk olabilir,
açık veya fazla verebilir.
Bütçenin açık vermesi, hükümetin piyasalardan bahse konu açık miktarınca borçlanması gereğini doğurur
ve böylece kamu borçları oluşur. Hükümet bütçede gelir aleyhine oluşan farkı kapatamadığı ve/ya
koruyamadığı müddetçe piyasalardan daha fazla borçlanır ve kamu açığı giderek artar.
Dış Açıklar
Günümüz dünyası, ekonomik olarak küresel bir yapı arz etmektedir. Ülkeler arası mal ve hizmet ticareti
yapılmakta ve sermaye önemli bir engelle karşılaşmadan ülkeler arasında hareket edebilmektedir. Bir
ülkenin diğer ülkelerle yürüttüğü ekonomik ilişkilerin tamamı “Ödemeler Bilançosu” adlı bir tabloda
toplulaştırılmakta ve takip edilmektedir. Bu bilanço dört ana hesaptan oluşmaktadır: Cari işlemler hesabı,
sermaye hesabı, resmi rezervler hesabı ve net hata-noksan hesabı.
Basitleştirici bir varsayımla resmi rezervler hesabı ve net hata-noksan hesabını sıfır kabul eder ve analiz
dışında tutarsak, ödemeler bilançosunun dengede olabilmesi cari işlemler hesabı ile sermaye hesabı
toplamının sıfır olmasını gerektirir.
MAKRO İKTİSADIN TARİHSEL GELİŞİMİ
1929 yılı dünya ekonomisi açısından acı hatıralarla anılan önemli bir tarihtir. “Büyük Buhran/Bunalım”
olarak adlandırılan Amerika Birleşik Devletleri (ABD) kaynaklı ekonomik kriz bu tarihte (29 Ekim 1929, Salı)
New York menkul kıymetler piyasasında %12’lik bir çöküşle başlamış ve kısa bir süre içinde dünyanın geri
kalan pek çok ekonomisini de etkisi altına alarak küreselleşmiştir. 1929-33 yılları arasında ABD toplam
hasılası %30 oranında azalmış, işsizlik ise %3’ten %25’e çıkmıştır. Elbette yaşanan büyük bunalımın
(günümüzde “bunalım/buhran” yerine “kriz” kelimesi kullanılmaktadır) pek çok sosyal, siyasal ve insani
sonuçları olmuştur. Yanı sıra büyük bunalım, dönemin iktisadi düşüncesi ve iktisat politikaları üzerinde de
önemli bir sorgulamayı ve tartışmayı başlatmıştır. Bu bağlamda 1929 büyük bunalımı, iktisadın makro ve
mikro iktisat şeklinde iki alt disipline ayrılmasına yol açan en önemli etken olmuştur.
Bu arada makro iktisadın 1900’lü yılların başında gelişmeye başlamasının ilave iki önemli nedeni daha
vardır. İlk olarak makro düzeyde analiz yapmayı mümkün kılacak güvenilir veri seti ancak bu tarihlerde
oluşturulabilmiştir. İkinci neden, ekonomilerin makro düzeyde dalgalanmalar gösterdiği bulgusu yine bu
tarihlerde tespit edilmiştir. Bu iki gelişme de makro iktisadi analizin gelişiminde önemli katkı sağlamıştır.
HASILA KAVRAMI
Nominal Gayrisafi Yurtiçi Hasıla (Nominal GSYH): Bir ülkenin sınırları içinde, belirli bir yılda üretilen nihai
mal ve hizmetlerin, aynı yılın piyasa fiyatları ile hesaplanan toplam parasal değerine nominal GSYH denir.
Dört kelimeden oluşan bu uzun kavram, son tahlilde, iktisadi faaliyetin bir ölçüsü olarak “hasıla”yı
ölçmektedir. Kavramdaki ilk üç kelimenin her biri (Nominal, Gayrisafi ve Yurtiçi) ölçtüğümüz “hasıla”nın
ayrı birer niteliğini belirlemektedir:
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“Nominal” kelimesi, hasılanın, ölçüldüğü yılın cari (geçerli) piyasa fiyatları ile hesaplandığını ve parasal bir
değer olduğunu ifade etmektedir. “Gayrisafi” kelimesi, ilgili yılda üretilen toplam hasıladan, o miktar
hasılayı üretmek için kullanılan makine, teçhizat, bina vb. üretim araçlarındaki yıpranma payının-
amortismanın- çıkarılmadığını anlatmaktadır. “Yurtiçi” kelimesi ise hasılanın nerede ve kimler tarafından
üretildiğini belirlemektedir. Vatandaşlık bağı aranmaksızın ülkede yerleşik olanların, ülke sınırları içinde
ürettikleri nihai mal ve hizmetlerin hesaba katıldığını ifade etmektedir.
Peki nominal GSYH’ı nasıl hesaplayacağız? Öyle ya ekonomide belirli bir dönemde binlerce mal ve hizmet
üretilmektedir. Biz burada basitleştirici bir varsayım yapalım ve ekonomide sadece elma ve armut gibi iki
mal üretildiğini varsayalım. Bu hayali ekonomide 100 kg. elma ve 150 kg. da armut üretilmiş olsun. Bu
durumda bu ekonominin GSYH’si ne kadardır? 250 kg? Hepimiz ilkokul birinci sınıftan biliyoruz ki elmalar
ve armutlar toplanamaz. Yine de elma ve armutların benzer büyüklüklerde olduklarını, dolayısıyla küçük
farklılıkları ihmal ederek toplayabileceğimizi öne sürebilirsiniz. Ya örneğimiz elma ve karpuzdan ya da elma
ve özel matematik dersinden oluşsaydı; gördüğünüz gibi üretilen mal ve hizmetleri “miktarlarını” dikkate
alarak toplayamayız. İşte tam bu nedenle nominal GSYH’yi bulmak için, elma ve armutların miktarlarını
değil, toplanabilir ortak bir birim olarak, cari piyasa fiyatlarını kullanarak piyasa değerlerinin toplamını
hesaplarız.
Elmanın piyasada 1TL, armudun ise 2 TL fiyatla satıldığını kabul edelim. Hesap basitçe şöyledir:
Nominal GSYH = (Elmanın Üretim Miktarı  x  Elmanın Piyasa Fiyatı)
+
(Armudun Üretim Miktarı x Armudun Piyasa Fiyatı)
                                          = (100kg x 1TL) + (150kg x 2TL)= 400 TL
Böylece iki mal üreten hayali ekonomimizin nominal GSYH’si 400 TL olarak hesaplanacaktır. Binlerce mal
ve hizmet üretilen gerçek ekonomilerde de hesaplama aynı mantık çerçevesinde yapılır.
Nominal GSYH kavramında yer alan “nihai” kelimesi, ilgili yılda üretilen sadece “nihai” mal ve hizmetlerin
hesaba katılması gerektiğini ifade etmektedir. Nihai mal tüketime hazır, sadece tüketilmek maksadıyla
satın alınan ürün anlamına gelmektedir. Bu bağlamda bir de ara mallar vardır ki bunlar, tekrar satılmak ya
da bir mal ya da hizmetin üretim sürecinde kullanılmak üzere alınan malları ifade etmektedir. GSYH
hesaplamalarında sadece nihai mal ve hizmetler dikkate alınır. Aksi durumda, yani ara malların da hesaba
katılması hâlinde “çoklu sayım” olarak bilinen bir hesap hatası ortaya çıkacaktır. Çoklu sayım, ilgili yılda
üretilen bir mal ya da hizmetin GSYH içinde birden fazla defa hesaplanması anlamına gelmektedir.
Reel GSYH: Bir ülkenin sınırları içinde, belirli bir yılda üretilen nihai mal ve hizmetlerin, temel alınan yılın
piyasa fiyatları ile hesaplanan toplam parasal değerine reel gayri safi yurtiçi hasıla denir.
Hasılanın Ölçümü
Hasıla, bir ekonominin bir yılda ürettiği nihai mal ve hizmetlerin toplam piyasa değeri hesaplanarak
ölçülebilir. Hasılanın bu yolla ölçümüne, doğrudan üretime dayalı olduğu için “üretim yöntemi”
denmektedir. Yukarıda verilen nominal ve reel GSYH tanımları bu ölçüm için basit bir yol haritası
sunmaktadır. Diğer yandan hasıla, üretim yönteminin dışında farklı iki yöntemle daha ölçülebilir. Bunlar
“harcama ve gelir yöntemleri”dir. Hayali bir ekonomide 1 kg. elma üretildiğini ve piyasa fiyatının da 1 TL
olduğunu kabul edelim. Yukarıda öğrendiğimiz üretim yöntemine göre bu ekonominin GSYH’si 1 TL (1 kg.
elma x 1 TL) olacaktır. Şimdi bu 1 kg. elmayı sizin ürettiğinizi ve benim de piyasada sizden satın aldığımı
kabul edelim. Bu durumda benim toplam harcamam (1 TL), sizin toplam gelirinize (1 TL) eşit olacaktır.
Böylece hayali ekonomimizin hasılasını ölçmek için ister üretim ister harcama, istersek gelir yöntemini
kullanalım, bulacağımız GSYH rakamı her üç durumda da 1 TL olacaktır. Hesaplamadaki bu yaklaşım ve
eşitlik basit bir olguya dayanmaktadır: Ekonomideki herhangi bir harcama, bir başkasının geliri olmakta ve
böylece toplam harcama ve gelir birbirine ve ekonomide üretilen GSYH’ye eşit olmaktadır. Hayali
ekonomimiz için geçerli ve doğru olan bu mantık gerçek ekonomide de geçerlidir.
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MAKRO EKONOMİK DENGE
 Makro ekonomik denge kavramı, ile ekonomideki makro iktisadi değişkenlerin nasıl istikrarlı bir durumda
dengeye geldiğinin ortaya konulmasını içermektedir. Bu çerçevede, temel iki iktisadi referans modeli olan
Klasik ve Keynesyen modeller kapsamındaki denge algısı, aşağıdaki alt başlıklarda özetlenmeye
çalışılmaktadır.
Denge Kavramı
Denge, farklı yönelişteki değişkenlerin belli bir düzeyde birleşmesi, kesişmesi veya eşitlenmesidir. Örneğin,
bir ekonomideki arz ve talep birbirine eşit olduğunda veya grafik üzerinde arz ve talep eğrileri kesiştiği
noktada denge oluşur. Denge düzeyindeki fiyata “denge fiyat”, üretime ise “denge üretim” düzeyi denir.
Makro ekonomik denge konusunda ise Klasik iktisadi görüşe ve Keynesyen iktisadi görüşe dayanan iki
temel denge analizinden bahsedilebilir. Klasik iktisadi görüşe göre, ekonominin dengesi piyasa şartlarında
kendiliğinden oluşurken, Keynesyen iktisadi görüşte ekonominin üç türlü denge durumu olabilir. Bunlar; a)
tam istihdam, b) eksik istihdam, c) aşırı istihdam durumundaki dengelerdir. Bu görüşe göre, denge
durumlarından en zor sağlananı tam istihdam dengesidir ve ekonomi çoğu zaman eksik istihdam
dengesinde işleyebilir.
Klasik İktisadın Ekonomik Dengenin Oluşması Konusundaki Temel Varsayımları
 • Ekonomi sürekli tam istihdam üretim düzeyinde dengededir.
• Ekonomide rekabetçi piyasalar vardır.
• Ücretler ve fiyatlar hem aşağı hem de yukarı yönde esnektir.
• Her arz kendi talebini yaratır (Say Yasası).
• Ulusların zenginliği reel faktörlere bağlıdır ve kapitalizmin geliştirilmesi için serbest piyasa ekonomisi en
uygun araçtır.
• Devlet ekonomiye müdahale etmemelidir.
• Denk bütçe politikası kabul edilmektedir.
• Para nötr’dür.
• Devlet mümkünse borçlanmamalıdır.
• Ekonomi büyümesi üretim faktörleri stokunun büyümesine ve teknolojik gelişmeye bağlıdır.
• Ekonomik birimler rasyonel davranmaktadırlar.
• Kısa dönem üretim iş gücü piyasasında belirlenir.
• Tüm ekonomik birimler kendileri için gerekli olan bilgileri en doğru kanaldan ve hızlı bir şekilde
elde edip kullanabilmektedirler.
Keynesyen İktisadın Ekonomik Dengenin Oluşması Konusundaki Temel Varsayımları
• Ekonomi sürekli tam istihdam da dengede olmayabilir. Denge düşük istihdam düzeyinde de
gerçekleşmiş olabilir.
• Ücret ve fiyatların esnekliği her zaman mümkün olmayabilir.
• Her talep kendi arzını yaratır.
• Para üç amaçla talep edilebilir: a) İşlem amaçlı, b) İhtiyat amaçlı, c) Spekülatif amaçlı para talebi.
• Yatırım kararı faizden çok kullanılabilir gelire bağlıdır.
 • Durgunluk ve şişkinlik dönemlerinde devlet ekonomiye müdahale etmelidir.
• Devlet borçlanabilir.
• Piyasa mekanizması kendiliğinden tam istihdam üretim düzeyini sağlamayı garanti edemez.
Keynesyen ve Klasik Ekonominin Birlikte Değerlendirilmesi
Keynesyen ve klasik ekonomistler ekonominin daima dengeye yöneleceği konusunda anlaşırlar. Keynes ve
klasik ekonomistlerin anlaşamadıkları önemli nokta; ekonominin istikrara kavuştuğu çıktı düzeyinin
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tam istihdama olanak sağlayıp sağlamadığı konusundadır. Klasik modelde, ekonomi tam istihdam
dengesinde ya da potansiyel GSMH düzeyinde istikrar bulur. Keynesyen modelde ise ekonomi dengeye
yönelir fakat bunun tam istihdam olması her zaman mümkün değildir. Ekonomi tam istihdamdan daha
düşük düzeyde dengeye ulaştığı zaman işsizlik dengesi mevcuttur. Klasik ve Keynesyen görüş arasında
makro ekonomik denge konusundaki temel fark; Klasik iktisatçıların, dengenin her zaman piyasa
şartlarında kendiliğinden sağlanacağını düşünmelerine karşılık, Keynesyen iktisatçılar piyasa şartlarının
dengenin her zaman sağlanmasını garanti etmeyeceğini düşünmeleridir.
Zamana bağlı olarak görülmüştür ki kimi dönemlerde klasik iktisadi politikalar daha yoğun uygulanmış ve
etkili olmuş, bazı dönemlerde de Keynesyen iktisadi politikalar ekonominin dengesini veya istikrarını
sağlamada etkili olmuştur. Örneğin, İktisadın bir bilim olarak kabul edilmesinin başlangıcı olarak kabul
edilen 1776 yılında Adam Smith’in yazdığı “Milletlerin Zenginliği” adlı eserle uygulanan politikalar (Klasik
İktisadi Politikalar)1929 yılında yaşanan “Dünya Ekonomik Bunalımı” na kadar etkili olmuştur. 1929
Bunalımına bağlı olarak John Maynard Keynes tarafından kaleme alınan “İstihdam, Faiz ve Paranın Genel
Teorisi” adlı eserle de “Keynesyen İktisadi Politikalar” denilen uygulamalar ön plana çıkmıştır. Günümüzde
Türkiye’de uygulanan iktisadi politikalara ise “Karama Ekonomik Politikalar” denmektedir. Bunun sebebi,
zaman zaman Klasik zaman zaman da Keynesyen politikaların uygulanmasıdır. Örneğin, 2018 yılında
yaşanan döviz kuru dalgalanmalarını dengelemek için devlet ekonomiye çeşitli mali araçlar vasıtasıyla
müdahalelerde bulunmuştur ki bu uygulamalar Keynesyen politikalardır. Dalgalanmaların olmadığı normal
dönemlerde ise Klasik iktisadi denge politikaları yani devletin piyasaya müdahale etmediği yöntemler
uygulanmaktadır. Kısacası; Klasik İktisadi Denge politikalarında; piyasa koşullarında otomatik denge,
ekonominin sürekli tam istihdamda dengede olduğu, her arzın kendi talebini yaratması, ücret ve fiyatların
esnekliği, ekonomiye devlet müdahalesinin gereksizliği ve paranın yansızlığı gibi politikalar uygulanırken,
Keynesyen Politikalarda ise; her talebin kendi arzını yaratacağı, devletin eksik istihdam dönemlerinde
ekonomiye müdahale etmesi gerekliliği, ücretlerin aşağı yönde esnek olmadığı, ekonominin çoğu zaman
eksik istihdamda da dengeye gelebileceği gibi anlayışlar ön plana çıkmaktadır.
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TOPLAM TALEP-TOPLAM ARZ ANALİZİ
Toplam Talep
Toplam talep analizi (AD), fiyatların değişken olduğu bir ekonomide
hanehalhane halklarının, firmaların ve devletin harcama davranışlarını ve bu harcamaların fiyatlardaki
değişime verdiği tepkiyi göstermektedir. Bir ekonomide fiyatlar genel düzeyi artarken, harcama birimleri
daha az harcama yapar. Aksine fiyatlar genel düzeyi azalırken harcama birimlerinin toplam harcamaları
artar. Fiyatlar genel düzeyinin artması AE ile gösterilen toplam harcamaları üç yolla etkiler. Bunlardan ilki
Servet Etkisi veya Pigou Etkisi’dir. Servet ekonomideki birikmiş değerler olarak tanımlanırsa, bu servetin
para cinsinden değerine nominal servet denir. Reel servet ise nominal servetin satın alabileceği mal ve
hizmet miktarıdır. HanehalHane halkları servetleri ile ilgili kararlar verirken nominal değil, reel değeri esas
alır. Nominal servetin reel değeri, nominal değerin fiyatlara bölünmesi ile elde edilir. Eğer nominal servet
sabitken fiyatlar genel düzeyi artarsa, reel servet azalacaktır. Servet arttıkça tüketimin artacağını, servet
azaldıkça tüketimin azalacağını kabul edersek, bu durumda hanehalhane halklarının reel servetleri ile satın
alabilecekleri mal ve hizmet miktarı azalır. Sonuç olarak fiyatlardaki artışlar, tüketim harcamalarındaki
azalmaya bağlı olarak toplam harcamaların ve talebin düşmesine yol açacaktır. İkinci etki Faiz Oranı
Etkisi’dir. Nominal para arzı ekonomideki toplam para miktarı ise, reel para arzı da bu paranın satın
alabileceği mal ve hizmet miktarıdır. Reel para
arzı, nominal para arzının fiyatlara bölünmesi ile elde edilmektedir. Buna göre nominal para arzı sabitken,
ülkedeki fiyatlar artarsa, reel para arzı azalır. Bu durumda para arzının azalması para talebi sabitken, basit
olarak paranın fiyatı olarak düşünebileceğimiz faiz oranlarını artırır. Faiz oranları ile özel kesim yatırım
harcamaları arasında negatif yönlü bir ilişki vardır. Faiz oranları artınca özel kesim yatırım harcamaları
azalmaktadır. Sonuç olarak yatırım harcamalarının azalması ile birlikte ülkedeki toplam harcamalarının
azalması beklenir. Fiyatlar genel düzeyindeki değişikliklerin toplam harcamalar üzerindeki etkisinin ortaya
çıktığı üçüncü ve son mekanizma dışa açık ekonomilerde ortaya çıkan Dış Ticaret Etkisi ya da Dış Ticaret
Mekanizması’dır. Dış ticaretin önemli belirleyicilerinden biri reel döviz kurunun değeridir. Bir ülkedeki reel
döviz kuru, o ülkedeki nominal döviz kuru ile dış fiyatlar bölü ülke içi fiyatlar oranının çarpımı ile elde edilir.
Nominal kurun değeri sabitken reel döviz kurunun düşmesi, ülkedeki malların yabancılar için pahalılaşması
anlamına geldiğinden ülkenin dış ülkelerden yaptığı ithalat artma eğilimi gösterir. Bu durumda yurt içindeki
malar yerine yurt dışındaki malların satın alınması ülkede üretilen mallara olan talebi azaltır.
Toplam Talebin Yer Değiştirmesi
Toplam talep eğrisinin kayması ya da bir başka deyişle yer değiştirmesi,
fiyatlar genel düzeyi dışında kalan diğer faktörlerin değişmesi sonucunda olarak ortaya çıkar. Toplam talep
eğrisinin sağa doğru kayması, fiyat aynı iken toplam talebin artması anlamına gelir. Servetteki artışlar,
tüketicilerin ve firmaların beklentilerindeki olumlu yöndeki değişmeler ve hükümetlerin genişletici maliye
ve para politikası uygulaması gibi faktörler toplam talebi artırır. Bu ise grafik olarak aynı fiyat düzeynden
toplam talebin sağa doğru yer değiştirmesidir. Yukarıdaki faktörlerde görülen aksi yönlü değişimler ise
toplam talep eğrisini sola doğru kaydırır. Buna da toplam talebin azalması denir.
TOPLAM ARZ
Toplam arz (AS) analizinde ekonominin harcama-talep yönü değil, üretim arz yönü ele alınmaktadır.
Toplam arz analizi de toplam talep analizi gibi fiyatlar genel düzeyi ile hasıla-çıktı arasındaki ilişkiyi ele
almaktadır. Toplam arz, bir ekonomide üretilen toplam çıktının fiyat değişimlerine karşı tepkisini
göstermektedir.  İktisat biliminde üretimde zaman boyutu önemlidir. Bu kapsamda makro iktisatta bir
ekonomideki toplam üretim ya da toplam arz, zaman boyutu itibariyle kısa dönem ve uzun dönem olarak
incelenmektedir.
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Kısa Dönem Toplam Arz
Kısa dönemli toplam arz eğrisinin pozitif olduğu kabul edilir.  Toplam arz eğrisinin pozitif olmasının nedeni
işçilerin ve firmaların algılamalarındaki kısa dönemli yanılmalardır. Sonuç olarak artan fiyatlara karşılık
ekonomide üretimin arttığı kabul edilir.
Toplam Arz Eğrisinde Kaymalar
Toplam arz eğrisi de toplam talep eğrisinde olduğu gibi, eksenlerde yer
alan fiyat ve hasıla-çıktı dışındaki faktörlerin ortaya çıkması durumunda yer değiştirir.  Toplam arzın
artması fiyat düzeyi aynı iken toplam arz eğrisinin sağa kayması anlamına gelir. Firmalar üzerindeki
vergilerin azaltılması,  devletazaltılması, devlet tarafında üretime teşvikler verilmesi,  girdiverilmesi, girdi
fiyatlarının azalması,  teknolojikazalması, teknolojik gelişmeler ve verimliliğin artması gibi sebepler toplam
arzı artırır. Bu değişkenlerdeki aksi hareketler ise toplam arzı azaltır.
Ekonominin Kısa Dönemli Dengesi
Kısa dönemde denge, toplam talep ile toplam arzın birbirine eşit olduğu bir durumu ifade eder.  Denge
fiyatından daha yüksek bir fiyat düzeyinde ekonomideki firmalar daha fazla kâr amacıyla daha fazla üretim
yapmak isteyeceklerdir. Ancak denge fiyat düzeyinin üzerindeki bu fiyat düzeyinde harcama birimleri daha
az mal ve hizmet talep edeceklerdir. Bu durumda toplam arz fazlası ortaya çıkacaktır. Aksine denge
fiyatından daha düşük bir fiyat düzeyinde firmalar düşük kâr elde edeceklerinden daha az üretim yapmak
isteyeceklerdir. Denge fiyatın altında oluşan bu fiyat düzeyinde, harcama birimleri daha fazla mal ve
hizmet talep edeceklerdir. Bu durumda toplam talep fazlası ortaya çıkacaktır.
Kısa Dönemli Dengenin Değişmesi
Kısa dönemli denge toplam talep ve toplam arzda meydana gelecek hareketler sonucunda değişir. Toplam
arz sabitken toplam talebin artması hem fiyatları hem de çıktıyı artırır. Toplam talep sabitken toplam arzın
artması ise fiyatları azaltırkemn çıktıyı artırır. O hâalde hükümetlerin üretimi artırmaları ülkede fiyatların
azalması ve çıktının artırılması için en temel yoldur.
EKONOMİNİN UZUN DÖNEMLİ DENGESİ
Ekonominin uzun dönemli dengesi, uzun dönem toplam arz ile toplam
talep tarafından belirlenmektedir.
Uzun Dönem Arz Eğrisi
Uzun Dönem Toplam Arz Eğrisi, ülkenin potansiyel çıktı düzeyini yansıtır. Potansiyel çıktı düzeyi,
ekonomideki kaynakların tamamının kullanılması hâlinde üretilebilecek üretim miktarıdır. Bu durumda
uzun dönem toplam arz eğrisi, pozitif eğimli toplam arz eğrisinin aksine üretim-çıktı düzeyinin fiyatlardan
etkilenmediği bir durumu yansıtmaktadır. Bu eğri, tam istihdam çıktı düzeyinden başlayan dik bir doğru
şeklindedir.  Burada uzun dönem toplam arz eğrisinin hiçbir zaman değişmeyeceği anlaşılmamalıdır. Uzun
dönem toplam arz eğrisinin dik olması sadece fiyatlardan etkilenmediğini gösterir. Yoksa toplam arzı
etkileyen diğer faktörlerdeki değişimler uzun dönem arz eğrisini değiştirebilir. Uzun dönemde ülkelerdeki
teknolojinin gelişmesi yeni doğal kaynakların elde edilmesi ve kullanılması, ülke nüfusunun artarak
işgücünün bundan olumlu etkilenmesi, mevcut nüfusun eğitilmesi ve kabiliyetlerinin gelişmesi, gibi
etkenler uzun dönem arz eğrisini artırır.
TOPLAM ARZ EĞRİSİNİN BİÇİMİNE İLİŞKİN TARTIŞMALAR
Toplam arz eğrisinin biçimine ilişkin olarak iktisatçılar arasında bir görüş birliği yoktur. Ekonomiye devletin
müdahale etmemesi durumunda tüm piyasaların kendiğilinden dengeye geleceğini iddia eden Klasik
görüşe göre toplam arz eğrisi tam istihdam çıktı düzeyinde dik bir doğru şeklindedir. Bunun anlamı toplam
talebi artırarak üretimin artırılmasının mümkün olmamasıdır. Diğer bir deyişle hükümetlerin ekonomiye
müdahale ederek toplam talebi artırması ve bu yolla çıktıyı artırması mümkün değilldir. Klasik görüşe karşı
çıkan Keynesyen akım ise arz eğrisinin sonsuz esnekliğe sahip olduğunu ileri sürmektedir. Diğer bir deyişle
hükümetlerin toplam talebi artırması çıktı düzeyini artırır. Günümüzde arz eğrisinin kısa dönemde pozitif
olduğu kabul edilmektedir.  Diğer bir deyişle toplam talep arttıkça hem üretim hem de fiyatlar artar. Uzun
dönemde ise toplam talebin sadece fiyatları artıracağı kabul edilmektedir.
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TARİHÇE VE TANIM
Maliye Politikası bir ekonomide temel makroekonomik amaçlara ulaşmak için kamu harcamaları ve
gelirlerinin büyüklük ve bileşiminde düzenlemeler yapma şeklinde tanımlanabilir.
Kamu ekonomisi, özel ekonomiden farklı olarak piyasa değil bütçe yoluyla toplum ihtiyaçlarını karşılar. Mal
ve hizmetler piyasa ekonomisi tarafından üretilebileceği gibi kamu ekonomisi tarafından da üretilebilir.
 Mali olaylar tarihsel süreç içerisinde büyük siyasi olaylara neden olmuştur. Devletin ekonomiye
nasıl müdahale edeceği, aynı zamanda devletin geçirdiği değişim süreciyle beraber tartışılmış, farklı iktisadi
ekoller farklı fikirler öne sürmüştür. Mutlakiyetçi devletlerin vergi toplamadaki serbestliği, İngiltere’de
1215 yılında kabul edilen Magna Carta Libertatum (Büyük Özgürlük Fermanı) ile kralın vergilendirme
yetkisinin sınırlandırılması örneğiyle azalmaya başlamıştır. Klasik İktisat düşüncesi, 1776 yılında Adam
Smith’ in Milletlerin Zenginliği eserinin yayınlanmasıyla ortaya çıkmış, piyasa kanunlarının ekonomiyi
olması gerektiği gibi kendiliğinden düzenlediği ileri sürülmüştür. Klasik iktisatçılar ve maliyeciler “her arzın
talebini kendi yarattığı”nı (Say Kanununu) savunurlar. Bu düşünce iş gücü piyasaları için de geçerli olup, arz
talep eşitliği sağlandığı için ücretlerin de optimum düzeyde belirlendiği düşünülmüştür. Bu durumda
devletin ekonomiye müdahale etmesine gerek kalmamaktadır. Bu düşünce maliye alanına mali
gelenekçilik olarak yansımıştır. Mali gelenekçiliğe göre kamu harcamaları dar hacimli olmalı, devlet bütçesi
denk olmalı, kamu giderleri dolaylı vergilerle karşılanmalı, bütçe açıkları kısa vadeli değil uzun vadeli
borçlanmalarla karşılanmalıdır.
MALİYE POLİTİKASININ TANIMI
Maliye politikası bir ekonomide mali, sosyal, ekonomik hedeflere ulaşma ve arzulanan etkilerin meydana
getirilebilmesi için mali araçların kullanılması ya da mali araçlarla mali amaçların gerçekleştirilmesidir.
Maliye politikası uygulayıcıları, tam istihdamın sağlanması ve korunması, fiyat istikrarı, adil gelir dağılımı,
dengeli kalkınma ve büyümenin sağlanması, ödemeler bilançosu dengesinin gerçekleştirilmesi ve bölgesel
dengesizliklerin asgari bir düzeyde tutulması şeklindeki makroekonomik hedeflere ulaşmaya çalışır.

MALİYE POLİTİKASININ AMAÇLARI
Bir ekonomide izlenecek maliye politikasının amaçları ve bu amaçların ekonomiye uygunluğu; ekonominin
gelişme düzeyi ve maliye politikasını tatbik edenlerin değer yargıları, kabul edilen ekonomik ve sosyal
amaçlar ve siyasi tercihlere göre değişecektir. Ancak her ekonomide temel makroekonomik hedefler
vardır, bu hedefler; tam istihdamın sağlanması ve korunması, fiyat istikrarı, üretimin artırılması,
sürdürülebilir bir kalkınma ve büyüme hızının sağlanması ve korunması, ödemeler bilançosunda denge,
bölgesel dengesizliklerin giderilmesi, gelir ve servetin adil dağıtılması olarak sıralanır.
Ekonomik İstikrar
Ekonomik istikrar, fiyat istikrarı ve tam istihdamı kapsar.
Fiyat İstikrarı
Maliye politikasının öncelikli amaçlarında biri olan fiyat istikrarı gerçekleştirilemediğinde, enflasyon veya
deflasyon ortaya çıkar. Ekonominin genel fiyat düzeyinde beliren ve süreklilik gösteren dalgalanmalar
enflasyonist, deflasyonist ya da stagflasyonist süreçler yaratabilir. Enflasyon, kaynağında parasal gelirlerin
önemli rol oynadığı, genel fiyat düzeyindeki devamlı ve önemli yükselme hareketleridir. Enflasyon, bir
ekonomide tasarruf hacmini, kaynak dağılımı ve kullanımını, ödemeler bilançosunu, istihdam hacmini, gelir
dağılımını ve bunların yanında birçok ekonomik değişkeni, genelde olumsuz yönde etkilediği için maliye
politikası enflasyonla mücadeleyi öncelik sıralamasında ilk sıraya oturtmuştur. Enflasyonla mücadelede
sorun temelde toplam arz toplam talep sorunu olduğu için
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toplam arzla toplam talep arasındaki denge sağlanmalıdır.
Tam İstihdam
Tam istihdamın sağlanamaması hâlinde ekonomide millî gelir düzeyi düşmekte, büyüme hızı Bir
ekonomide kişilerin iş değiştirmeleri ve yeni iş aramaları sonucunda ortaya çıkan işsizlik friksiyonel işsizlik
olarak tanımlanır ve bu işsizlik türü tam istihdama engel oluşturmaz.
İktisadi Kalkınma ve Büyüme Amacı
Maliye politikasının iktisadi kalkınma ve büyüme amacı, XX. yüzyılın ikinci yarısından yani 1950’li yıllardan
itibaren gelişmiş ve gelişmekte olan ülkeler için büyük önem kazanmıştır. İktisadi büyüme bir ülkede belirli
bir dönemde üretilen mal ve hizmetlerin toplam tutarındaki artış olarak tanımlanırken; iktisadi kalkınma
üretimdeki artışla birlikte üretilen mal ve hizmetlerin kalitesinin de yükselmesini ifade etmektedir.
Gelir ve Servet Dağılımını Düzenleme Amacı
Gelişmekte olan ülkelerde, gelir dağılımının sosyal etkilerinden başka ekonomik büyüme ile direkt ilişkisi
bulunmakta, büyümenin öncelikli hedef olarak kabulünün yanında, gelir dağılımının yadsınamayacak
rasyonelleri de söz konusu olmaktadır. Bir ekonomide istihdamın büyük kısmını küçük ve orta büyüklükteki
işletmeler yaratırlar ve üretimlerinin çoğu iç talebe yöneliktir. Düşük gelir grupları çoğunlukla taleplerini
yerli üretime yönelttiğinden alt gelir grupları lehine yeniden dağılım bir taraftan yerli sanayinin
gelişmesine, diğer taraftan istihdam artışına katkı sağlayabilir.
MALİYE POLİTİKASI ARAÇLARI
Bütçe
Enflasyonla mücadele ederken kamu gelirleri artırılıp kamu harcamaları kısılacağı için bütçeyi de bu amaca
uygun olarak kullanma gerekecek, dolayısıyla bütçenin giderlerini azaltma, gelirlerini artırma ve daha
küçük bir bütçe hazırlama şeklinde ifade edilecek bir bütçe politikası uygulanacaktır. Aksine ekonomide
depresyonist baskıların hüküm sürdüğü bir dönemde ise bütçenin giderlerini artırmak, buna mukabil
gelirlerini azaltmak şeklinde formüle edilebilecek bir bütçe uygulamaya konulacaktır.
Kamu Harcamaları
Klasik maliyeciler, minimalist devlet anlayışıyla, kamu harcamalarını, kamu makamlarının toplumsal
ihtiyaçları karşılamak üzere, yaptıkları nakdi harcamalar şeklinde tanımlarken, modern iktisatçı veya
maliyeciler kamu harcamalarını, kamu makamlarının toplumsal ihtiyaçları karşılamak ya da ekonomik ve
sosyal hayata müdahalede bulunmak için yaptıkları parasal harcamalar olarak ifade etmişlerdir.
Vergileme
Klasik maliyecilere göre vergi; kişilerden, kamu giderlerini karşılamak üzere, cebri, nihai ve karşılıksız olarak
istenen parasal bir yükümlülüktür. Modern maliyecilere göre vergi, kişilerden kamu harcamalarını
karşılamak veya devletin ekonomik ve sosyal hayata müdahalesini sağlamak üzere, cebri, nihai ve
karşılıksız olarak, doğrudan doğruya istenen parasal bir yükümlülüktür.
Verginin Fonksiyonları
Verginin temel fonksiyonu (mali fonksiyon) yapılan kamu harcamalarının finansmanını sağlamaktır.
Verginin ekonomide bazı iktisadi amaçların sağlanması için kullanılmasına verginin iktisadi fonksiyonu
denir.
Vergilerin Tasnifi
Farklı kıstasların esas alındığı belli başlı tasnif çeşitleri; dolaylı – dolaysız vergiler, şahsi – gayrişahsi (objektif
– sübjektif) vergiler, gelir, servet, harcama vergileri şeklinde yapılan tasniflerdir.
• Dolaylı–Dolaysız Vergiler
Bir mükellefin ödemiş olduğu bir vergiyi çeşitli iktisadi mekanizmalardan faydalanarak başkalarına kısmen
veya tamamen devretmesi olayına verginin yansıması denir. Dolayısıyla yansıma ölçüsüne ya da kıstasına
göre; kolaylıkla yansıtılabilen vergiler dolaylı vergi, kolaylıkla yansıtılamayan vergiler ise dolaysız vergi
olarak adlandırılır.
• Sübjektif–Objektif Vergiler (Şahsi–Gayrişahsi)
Sübjektif vergiler kişiselleştirilebilen vergilerdir. Bu durumda fert ya da kişinin evli veya bekâr, çocuklu veya
çocuksuz, sağlam ya da sakat olması vergilendirmede dikkate alınır. Objektif vergiler vergilemede ferdin
ailevi durumunu göz önüne almaksızın bir iktisadi unsurdan alınan vergilerdir.
• Gelir–Harcama–Servet Vergileri
Gelirin doğduğu anda alınan vergiye gelir vergisi denir. Fertlerin ihtiyaçlarını karşılamak için yaptıkları
harcamalardan alınan vergiler, gider vergileri, bir kişiye ait belirli bir andaki menkul ve gayrimenkul
malların toplam değeri üzerinden alınan vergilere servet vergileri denir.
Borçlanma
Devletin belli bir süre sonunda geri ödemek vaadi ile borç verenlerin rızasına dayalı olarak ya da zorunlu
olarak belli menfaatler karşılığında sağladığı paralardır.
Kamu borcunun özelliği
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• Borcun ihtiyari olma özelliği
• Borcun karşılıklı olma özelliği
• Borcun geçici olma özelliği
GELİR VE GELİR DAĞILIMI
Makroekonomik açıdan gelir; üretim faktörlerinin üretim sürecine katılmaları neticesinde üretimden
aldıkları pay olarak ifade edilir.
Gelir dağılımı, bir ülkedeki gelirin fert veya gruplar arasında nasıl dağıldığını ifade eder.
Gelir Dağılımı Tanımları
• Kişisel Gelir Dağılımı
Bir ülkedeki millî gelirin fertler arasındaki dağılımı kişisel gelir dağılımını ifade eder.
• Fonksiyonel (faktörel) Gelir Dağılımı
Bir ülkede üretim sürecine katılan üretim faktörlerinin üretimden almış oldukları pay fonksiyonel gelir
dağılımını ifade eder.
• Sektörel Gelir Dağılımı
Sektörel gelir dağılımı; bir ülkedeki çeşitli sektörlerin millî gelirden aldığı payı ifade eder.
• Bölgesel Gelir Dağılımı
 Bir ülkedeki farklı coğrafi bölgelerin millî gelirden almış oldukları pay, bölgesel gelir dağılımı olarak ifade
edilir.

GELİR DAĞILIMINI BELİRLEMEDE KULLANILAN YÖNTEMLER
Lorenz eğrisi yönteminde yatay eksende en az gelirliden en çok gelirliye doğru dizilmiş tüketici birimlerinin
yüzdesi kümülatif olarak gösterilir. Mutlak eşitlik durumunda Lorenz eğrisi düz bir çizgi konumuna gelecek,
eşitsizliklerin olması durumunda ise kavisli bir eğri hâline dönüşecektir.
Gelir dağılımını ölçmede kullanılan ikinci yöntem Gini katsayısı olarak ifade edilir. Katsayının değeri sıfır ile
bir arasında değişmekte, gelir dağılımındaki dengesizliğin azalması katsayı değerini sıfıra, dengesizliğin
artması ise katsayı değerini bire yaklaştırmaktadır.
MALİ ARAÇLARIN GELİR DAĞILIMINA ETKİSİ
Devlet gelir dağılımında daha adaletli bir düzeyin gerçekleştirebilmesi için mali araçları devreye sokmakta
en genel tabiriyle kamu gelirleri ve kamu giderleri bu hedefe ulaşmada etkin bir politika aracı olarak
kullanılmaktadır.
Kamu Harcamalarının Gelir Dağılımına Etkisi
Kamu harcamalarının gelir dağılımına etkisi yapılan harcamanın reel veya transfer harcaması olup
olmamasına göre değişir. Transfer harcamaları gelir dağılımındaki eşitsizlikleri giderme ya da iyice
derinleştirme konusunda önemli bir etkiye sahiptir. Reel harcamaların ekonomi üzerindeki etkileri,
devletin mal ve hizmet alımına yönelik ödemeleri kimlere yaptığı ve hangi tür mal ve hizmet satın aldığı
konusuyla da yakından ilgilidir.
Borçlanmanın Gelir Dağılımına Etkisi
Bir ekonomide borçlanmanın gelir dağılımına etkisi incelenirken borcun kaynağı, vadesi ve vasfı üzerinde
önemle durulması gerekir. Bir ekonomide borç mülkiyetinin dağılımı ile vergi mülkiyetinin dağılımı
arasında paralellik varsa, herkes elindeki tahvil nispetinde vergi ödüyorsa, vergi tabana yayılmışsa
borçlanmanın gelir dağılımına etkisi olumsuz olmaz.
Vergilerin Gelir Dağılımına Etkisi
Bir ekonomide toplam vergi hasılatı içerisinde dolaysız ve sübjektif vergilerin payının artmasının gelir
dağılımını olumlu, buna mukabil dolaylı ve gayrişahsi veya objektif vergilerin payının yükselmesinin ise gelir
dağılımını olumsuz yönde etkileyeceği söylenebilir.
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PARA VE BANKA
Bu ünitede, aslında değersiz olan bir kâğıt parçasının alışverişte değerli olmasının ve aynı boyutta başka bir
kâğıt parçasının böyle bir değerden yoksun kalmasının nedenleri, tarihsel gelişim süreci içerisinde
incelenmektedir. Bunun yanı sıra, insanların ellerinde para bulundurmayı istemelerinin temelinde yatan
sebepler ele alınarak, talep edilen para miktarı ile piyasaya sürülen para miktarı arasındaki dengenin
ekonomik açıdan önemi vurgulanmakta, bu dengenin sağlanabilmesi için kullanılan para politikası
araçlarına da yer verilmektedir. Son kısımda ise bankaların para oluşturma sürecindeki rolleri
değerlendirilmektedir.
PARANIN TANIMI VE İŞLEVLERİ
Mal ve hizmet bedellerinin ödenmesinde kullanılan ve herkesçe kabul gören ödeme aracı olarak
tanımlayabileceğimiz para için üzerinde fikir birliğine varılan kesin bir tanım bulunmamaktadır. Para
insanlar tarafından nakit veya ufaklık (bozukluk) para olarak nitelendirilirken, ekonomistler nakit paranın
yanı sıra, para yerine geçen çek ya da kredi kartı gibi ödeme araçlarını da tanıma dâhil etmektedirler.
Paranın ekonomide üç önemli işlevi vardır:
Değişim Aracı Olma: Paranın değişim aracı olma işlevi; ekonomide ve günlük hayatta, her türlü alışveriş
işleminde kullanılmasını ifade eder. Para bu işlevi ile mal ve hizmetlerin el değiştirmesi sırasında harcanan
zaman kaybını ortadan kaldırarak ekonomik etkinliği artırıcı etkide bulunmaktadır. Paranın ekonomik
etkinliği arttırma etkisi, malın malla değiştirildiği trampa (takas) ekonomisinin geçerli olduğu dönemler ile
günümüz para ekonomisi dönemi karşılaştırıldığında belirgin olarak ortaya çıkmaktadır.
Hesap Birimi Olma: Paranın hesap birimi olma işlevi, mal ve hizmet değerlerinin ölçümü amacıyla
kullanılmasıdır. Günlük hayatta, uzaklığı kilometre, ağırlığı gram ya da miligram cinsinden ölçebildiğimiz
gibi, farklı mal ve hizmetlerin değerlerini de para cinsinden ölçebilmekteyiz. Bu işlevin önemi, mal sayısı ve
çeşitliliğinin artması ile giderek büyümüştür. Paranın, hesap birimi olarak kullanılmadığı durumda, bir
malın diğer mallar cinsinden çok sayıda fiyatının belirlenmesi gerekirdi. Mal sayısının az olduğu, takas
ekonomisi örneğinden hareketle düşünüldüğünde; peynirin, tereyağı ya da zeytin cinsinden ya da çeşitli
sebzeler cinsinden fiyatları farklılık gösterirdi.
Değer Biriktirme Aracı Olma: Paranın elde edilmesinden harcanmasına kadar geçen süre içerisinde
değerini (satın alma gücünü) korumasını ifade eden değer biriktirme aracı olma işlevi, alışveriş yapma
ihtiyacı duyuncaya ya da alışveriş imkânı buluncaya kadar beklenildiği süreçte yaşamımıza kolaylık sağlar.
Değer biriktirebilmek amacıyla kullanılan tek araç para değildir. Altın, menkul değerler ya da
gayrimenkuller de bu amaçla kullanılabilmekte ve değer biriktirme açısından paraya göre daha avantajlı
olabilmektedirler. Şöyle ki; altın, menkul değerler ya da gayrimenkullerin zaman içerisinde fiyatları
yükselebilir, menkul değerler faiz getirisi sağlayabilir veya gayrimenkuller barınma ihtiyacını giderebilirler.
Ancak değer biriktirme aracı olarak parayı tercih etmemizin nedeni, likiditesinin (nakde çevrilebilme
kolaylığının) tam olmasıdır. Para dışındaki tüm bu değer biriktirme araçlarının ekonomik koşullara da bağlı
olarak alınan fiyattan daha düşük fiyata satılabilmesi ya da örneğin bir gayrimenkul satışında çok belirgin
olarak gözlenebilen, arzu edilen sürede satılamama gibi dezavantajları da bulunmaktadır.
PARANIN TARİHî GELİŞİMİ
İnsanlar arasında alışverişin ilk şekli malın malla değiştirilmesidir. Tarihte, herkesin ihtiyaç duyduğu bazı
mallar (tuz gibi) değişim aracı olarak kullanılmış, zamanla bu tür malların yerini madenler almıştır. Tarihte
ilk paranın altın ve gümüş karışımı sikke olduğu iddia edilmektedir. Altın ve gümüşün belli miktarlarda
karışımından meydana gelen bu sikkeler, Lidya Kralı Gyges döneminde (M.Ö. 680-644) basılmıştır. Altın ve
gümüş sikkeler, ödeme aracı olarak belirli dönemlerde ya tek başlarına ya da birlikte
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kullanılabilmişlerdir. Böylelikle, para sistemleri sınıflandırılmasında; mal para sistemi kapsamında, tek
maden ve çift maden sistemi de yer almıştır. Ancak paranın gelişimi bununla kalmamış, iş bölümü ve
ticaretin gelişimi ile önceleri madenleri temsilen çıkarılan makbuzların, daha sonraları da değeri yapıldığı
madenin değerine bağlı olmayan kâğıt paraların kullanımına geçilmiştir. 20. yüzyıla gelindiğinde ise,
internet kullanımı ve elektronik bankacılık hizmetlerinin gelişimine bağlı olarak yoğun bir şekilde kullanılan
elektronik fon transferi (EFT) sistemi aracılığıyla, artık kâğıda dayalı bir para sisteminden elektronik ödeme
sistemine geçiş yaşanmıştır. Kartla ödeme sistemlerinin gelişimiyle, hayatımızın vazgeçilmez birer parçası
olan kredi kartları, günden güne gelişen teknoloji sayesinde, ödemelerde giderek artan seviyede nakit
paranın yerini almaktadır. Son dönemde ise, elektronik para (e-para) kavramı sıklıkla kullanılmaya
başlanmıştır.
PARA ARZI VE TALEBİ
Bir ekonominin genel dengesini, parasal ve reel denge oluşturmaktadır. Ekonomide belirli bir dönemde;
para piyasasında para arz ve talep eşitliğinin sağlanması, parasal dengeyi; mal piyasasında toplam arz ve
talep eşitliğinin sağlanması ise reel dengeyi ifade etmektedir. Dolayısıyla, parasal dengedeki değişmeler,
genel ekonomik dengenin de değişmesinde belirleyici olmaktadır. Bu nedenle, piyasadaki likidite seviyesi
ile talep edilen para miktarının dengelenmesi, ekonominin genel hedeflerine ulaşabilmek açısından büyük
önem arz etmektedir. Para piyasasında para arz ve talep eşitliğinin sağlanması parasal dengeyi, mal
piyasasında toplam arz ve talep eşitliğinin sağlanması ise reel dengeyi ifade etmektedir. Ekonomide belirli
bir dönemde mevcut olan para miktarının toplamı para arzı (para stoku) kavramıyla ifade edilmektedir.
Para talebi, kişilerin ellerinde bulundurmak istedikleri para miktarı olarak tanımlanabilir. Kişiler genel
olarak işlem, ihtiyat ve spekülasyon amaçlarıyla para talebinde bulunurlar.
Paraya olan talep, gelir düzeyi, enflasyon beklentisi, faiz oranı ve menkul kıymetlerin getiri oranları gibi
faktörler belirlemektedir. Kişilerin işlem ve ihtiyat amacıyla bulundurabilecekleri para miktarı gelir
seviyelerine bağlıdır. Gelir seviyeleri artıkça hem günlük işlemleri için hem de ihtiyaten bulunduracakları
para miktarı artacaktır. Bununla beraber, spekülatif amaçla bulundurulabilecek para miktarı faiz oranı ve
menkul kıymetlerin getiri oranlarına bağlıdır. Piyasa faiz oranındaki değişmeler, yatırım yapılması
düşünülen menkul kıymetlerin getiri oranlarını etkileyerek spekülatif amaçlı bulundurulan paranın artması
ya da azalmasına neden olacaktır. Ekonomik birimlerin işlem, ihtiyat ve spekülasyon amaçlarıyla ellerinde
bulundurmak istedikleri para miktarının doğru tahmini ve para arzının bu talebe, yani ekonomide ihtiyaç
duyulan para miktarına göre belirlenmesi parasal dengenin ve dolayısıyla ekonominin genel dengesinin
sağlanmasında gereklilik arz etmektedir.
Bu kapsamda, para politikasını yürütmekten sorumlu organlar olarak nitelendirilebilen merkez bankaları,
parasal dengenin, dolayısıyla da fiyat istikrarının sağlanması amacıyla farklı politika araçları
kullanmaktadırlar.
Para politikasının uygulanmasında kullanılan genel araçlar şunlardır:
Kısa vadeli faiz oranları: Bankaların Merkez Bankasında bulundurdukları mevduat (borç alma) ve
kullandıkları kredi (borç verme) işlemleri için gecelik faiz oranlarının belirlenmesi ile uygulanan bir
politikadır. Merkez Bankası bünyesinde Para Politikası Kurulunca belirlenen bu oranlar, bankaların
uyguladıkları mevduat ve kredi faiz oranı seviyelerini, dolayısıyla da ekonomiyi etkilemektedir. Gecelik borç
alma ve gecelik borç verme faiz oranları arasındaki farka faiz koridoru adı verilmektedir. Koridorun
daralması, bankaların borçlanma ve kredi maliyetlerinin düşmesi ve kredi hacminin artması, koridorun
genişlemesi ise bankaların borçlanma ve kredi maliyetlerinin yükselmesi ve kredi hacminin azalması
etkisini doğurmaktadır. Böylece, faiz oranlarının düşürülmesi, piyasada likidite bolluğu ve para arzının
artmasına; yükseltilmesi ise piyasada likidite darlığı ve para arzının azalmasına neden olmaktadır.
Zorunlu rezerv (karşılık) oranı: Bu uygulamada, mevduat bankaları, bünyelerinde toplamış oldukları
mevduatlarının belli bir oranını ayırarak merkez bankası nezdinde bir hesaba yatırmak zorundadırlar.
Zorunlu rezerv oranı, para arzını kontrol altında bulundurmak amacıyla bankaların kredi olarak
kullandırabilecekleri rezervlerinin daraltılması ya da genişletilmesine yönelik uygulanan bir araçtır.
Reeskont oranı: Merkez bankası mevduat bankalarına kredi kullandırabilmekte ve bu krediler için
uyguladığı faiz oranına, reeskont oranı adı verilmektedir. Bankaların bu kredileri kullanabilmeleri için belirli
menkul kıymetleri merkez bankasına teminat olarak sunmaları gerekmektedir. Reeskont oranı da
bankaların kredi rezervleri üzerinde daraltıcı ya da genişletici etki oluşturmak üzere kullanılan bir
yöntemdir.
Açık piyasa işlemleri: Merkez Bankasının para arzını artırmak ya da azaltmak amacıyla piyasadan menkul
kıymet alması ya da piyasaya menkul kıymet satması şeklinde uygulanan bir politikadır. Merkez Bankası
açık piyasa alımlarında bulunmak suretiyle piyasaya para sürmekte ve piyasadaki likiditeyi yükseltmekte;
açık piyasa satımlarında bulunarak da piyasadan para çekmekte ve piyasadaki likiditenin azalmasını
sağlamaktadır.
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BANKALARIN TANIMI VE İŞLEVLERİ
Günümüzde, bankaların gerçekleştirdikleri işlev ve işlemler sayıca ve çeşit olarak çok arttığı için, her bir
işlev ya da işlemi kapsayacak bir banka tanımı yapmak da güçtür. Bankalar, fon fazlası bulunanların
fonlarını faiz karşılığında mevduat olarak bünyelerinde toplayan ve bu fonları mevduat için ödediklerinden
daha yüksek bir faizle kredi olarak fon açığı bulunanlara pazarlayan, senet tahsili, döviz ve menkul kıymet
alım-satımı gibi çok sayıda işlem gerçekleştiren kurumlar olarak tanımlanabilir.
Bankaların önemli işlevlerinden birkaçına aşağıda yer verilmektedir:
Aracılık: Bankalar, fon arz edenlerle fon talep edenler arasında aracılık işlevini üstlenirler. Böylece, hem
ulusal ve hem de uluslararası seviyede fonlara akıcılık sağlarlar.
Kaynak kullanımını iyileştirme: Bankalar, ekonomide atıl (aylak) kalan fonları bankacılık sistemine çekerek
fonları hareketlendirirler.
Gelir ve servet dağılımını iyileştirme: Bankalar aracılığıyla bir bölgeden toplanan birikimler, kredi olarak
kullandırılarak farklı bir bölgede yapılan yatırımların finansmanı desteklenebilmektedir. Böylece bölgesel
gelişme farklılıklarının azaltılmasına katkı sağlanmaktadır.
Dış ticareti geliştirme: Bankalar ihracata yönelik kullandırdıkları krediler ve ithalata yönelik finansman
yöntemleri ile dış ticaretin gelişmesinde önemli rol oynarlar.
Para oluşturma: Mevduat bankaları, ekonomide para oluşturan kurumlardır.
BANKACILIĞIN TARİHî GELİŞİMİ
Bankacılığın tarihi çok eskilere dayanmaktadır. İnsanlar arasında alışverişin başlaması ve ellerinde bulunan
malları, ihtiyaçları olan diğer mallarla değiştirmeleri bir ödeme aracına gerek duyulmasına yol açmıştır.
Ticaretin ilerlemesiyle beraber; başka yerlerde bulunan alıcılardan tahsilat yapılması, kıymetli madenlerin
naklindeki güçlük ve tehlikeler, madenlerin güvenilir yerlerde saklanması gerekliliği, veresiyeyi tercih eden
alıcı ile malın bedelini peşin isteyen satıcının aralarının bulunması gibi faktörler, bankacılığın doğmasında
etken olmuştur. 1407 yılında Ceneviz’de ve ilk kez bir müessese tarzında kurulmuş olan Banco di San
Giorgio, dünyanın en eski bankası olarak da bilinmektedir.
PARA OLUŞTURMA SÜRECİ VE BANKALAR
Bankaların en belirgin işlemleri, mevduat toplamak ve kredi kullandırmaktır. Kredilerden sağladıkları faiz
ile mevduata ödedikleri faiz arasındaki fark, temel gelirlerini oluşturmaktadır. Mevduat, bankalar için bir
borç (yükümlülük), kredi ise, bir alacak (varlık) tır. Bankalar, diğer işletmelerden farklı olarak yabancı
kaynak ağırlıklı olarak çalışırlar ve en önemli yabancı kaynakları mevduat olup ayrıca borçlanmak suretiyle
de kaynak sağlarlar. Bankalar, mevduat ve borçlanma şeklinde topladıkları fonlarla varlık edinirler, krediler
ve menkul kıymetler bu varlıkların en önemlilerdendir.
Vadesiz mevduat, üzerine çek yazılabilmesi suretiyle, bir ödeme aracı olarak kullanılabilmekte ve bu tür
mevduata kaydi para veya banka parası denilmektedir. Kaydi para, maddi varlığı bulunmayan, ancak banka
hesaplarına alacak ya da borç kaydı düşülmesi suretiyle oluşturulan satın alma gücü olarak da
tanımlanabilmekte ve para arzının önemli bir bölümünü oluşturmaktadır. Bankalarca, vadesiz mevduat
hesaplarına bağlı olarak kullandırılan çeklerin, hesaptan ödeme kartları ve kredi kartlarının birer ödeme
aracı olarak kullanılması, banka hesaplarındaki paraların, aynı banka ve diğer banka hesapları arasında
kolayca transfer edilebilmeleri, bankaların kaydi para oluşturabilmelerine imkân sağlamaktadır
Böylece, Merkez Bankası’nın parasal dengeyi sağlamak amacıyla, para politikası araçlarını kullanımının
ekonomi açısından önemi ve para politikasının yürütülmesinde bankacılık sisteminin oynadığı büyük rol
belirgin olarak ortaya çıkmaktadır. Merkez Bankası, piyasadaki likidite seviyesini dengede tutabilmek
amacıyla, açık piyasa işlemleri bünyesinde, menkul kıymetler alarak piyasaya para sürmekte ve bu sürüm
sonucunda, bankaların sonsuz olan kaydi para oluşturma kapasitelerini sınırlandırmaya yönelik olarak
zorunlu rezerv oranını belirlemektedir. Yine, bankaların kredi vermek suretiyle, piyasaya sürebilecekleri
para miktarını öngörerek ekonominin kredi ihtiyacı doğrultusunda reeskont oranı aracını kullanmaktadır.
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DIŞ TİCARETİN NEDENLERİ
İktisadın temel amacı kıt kaynaklarla sınırsız insan ihtiyaçlarını karşılamaktır. Dünyada var olan sınırlı
kaynakların en etkin kullanımı ülkeler arasında da uzmanlaşmaya gidilmesini gerektirir. Uzmanlaşma ise
her ülkenin sahip olduğu sınırlı kaynakları belirli mal ve hizmet üretmek için kullanmalarını ve bu mal ve
hizmetleri değiş tokuş etmelerini zorunlu kılar. Ülkeleri iş bölümü ve uzmanlaşma yoluyla farklı mal ve
hizmet üreterek dış ticarete iten çeşitli nedenler bulunmaktadır. Bazı mal ve hizmetleri üretecek üretim
faktörlerinin bulunmaması bu mal ve hizmetlerin dış dünyadan ithalat yoluyla temin edilmesini gerektirir.
Bazen de ülkeler ilgili mal ve hizmetleri üretecek üretim faktörlerine sahip olsalar bile diğer ülkelerde daha
önce ortaya çıkan ürünleri bilgi ve teknolojik yetersizlik nedeniyle üretemez iseler bu ürünleri de ithal
etmek zorunda kalırlar.
Dış ticaretin temel nedeni bazı mal ve hizmetler bütün ülkeler tarafından üretilse bile ülkeler arası maliyet
farklılıklarının fiyat farklılıklarına yol açmasıdır. Diğer bir ifadeyle tüketiciler farklı ülkelerin ürettiği aynı
özellikteki mal ve hizmetler arasında en ucuz olanı satın almak isterler. Tüketicilerin bu yöndeki
ihtiyaçlarını gidermek de dış ticaret yapmayı gerektirir.
DIŞ TİCARET TEORİLERİ
Dış ticaret teorileri esas olarak ülkeler arası dış ticaretin gerekçelerini açıklamaya çalışır. Ülkelerin sahip
oldukları kaynakları en etkin bir şekilde kullanmak ve tüketicilerin taleplerini en rasyonel bir şekilde
karşılamak için dış ticaret yapmaları, teorik açıdan ülkelerin bu ticaretten nasıl kârlı çıktıklarını da
açıklamayı gerektirir. Bununla ilgili olarak 17. yy’ dan sonra dış ticaretle ilgili çeşitli teoriler ortaya
atılmıştır. Bunlardan ilki olan Merkantilist düşünce sistemi dünya kaynakları ve servetini sabit kabul
etmekte ve pastadan mümkün olduğu kadar daha fazla pay kapmak için diğer ülkelerin zararına olsa bile
daha çok mal ve hizmet ihraç etmelerini, diğer yandan dış ülkelerden aldıkları ürünleri de kendilerinin
üretmeleri gerektiğini ileri sürmektedir. Böylece bir yandan ülkeden altın çıkışı engellenmeye çalışılırken,
diğer yandan da ülkeye altın girişi arttırılmak istenir. Zira Merkantilist düşünce sistemi ülkelerin temel
zenginlik kaynağı olarak hazinelerinde bulunan altın miktarını esas almaktadır.
Merkantilist Düşünce
Merkantilist düşünce sisteminin bazı ülkeleri aşırı altına boğmasının etkisiyle artan para arzının enflasyona
yol açması ve bu durumun bir yandan üretimi etkilerken diğer yandan talebi arttırması ekonomik
istikrarsızlıklara yol açmıştır. Bu düşünce sistemini eleştiren İngiliz iktisatçısı Adam Smith (1723-1790)
“Ulusların Zenginliği” (1776) adlı eserinde dünya servetinin sabit olmadığını ve bireylerin kendi
yeteneklerine uygun işleri yapmaları hâlinde aynı miktar kaynak kullanarak daha fazla ve daha ucuz üretim
gerçekleştirebileceklerini ileri sürmüştür. Smith aynı zamanda serbest piyasa ekonomisinin kurucusu
olarak da bilinmektedir. Smith’e göre “Her birey kendi kârını arttırmaya çalışırken amacı aslında bu
olmamasına rağmen, bütün toplumun zenginliğinin artmasına hizmet etmektedir”. Bu durum piyasanın
gizli eli sayesinde olmaktadır. Bunu gerçekleştirmenin en iyi yolu ise ülkeler arası ticaretin
serbestleştirilmesidir.
Mutlak Üstünlükler Teorisi
Adam Smith’in ‘Mutlak Üstünlük Teorisi’ olarak biline dış ticaret teorisine göre iki mallı ve iki ülkeli
modelde her ülke mallardan ikisini de aynı anda üretmek yerine, sadece birini üretmeli ve sahip olduğu
emek faktörünü tek bir malın üretiminde istihdam etmelidir. Bu mal ise emeğin birim zamanda diğer mala
göre en çok üretim yaptığı mal olmalı ve emek bu malın üretiminde uzmanlaşmalıdır. Diğer ülkeler de aynı
şekilde davranmalıdır. Böylece üretilen malların karşılıklı değiş tokuşu ülkeleri otarşik duruma göre daha
fazla zenginliğe ulaştıracaktır.
Karşılaştırmalı Üstünlükler Teorisi

İktisada Giriş
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1817 yılında David Ricardo Smith’in bu analizini eksik bularak, ülkelerin aynı miktar emek kullanmaları
hâlinde daha fazla üretim yapacakları malda uzmanlaşmaları gerektiğine dair mutlak üstünlük teorisini
eksik bulmuştur. Zira bir ülkenin aynı miktar emeği kullanarak birim zamanda bütün malları diğer
ülkelerden daha fazla üretmesi de mümkündür ve böyle bir durumda iki mallı ve iki ülkeli bir modelde dış
ticaretin nedeni oluşmamaktadır. Oysa Ricardo’ya göre bir ülke aynı birim mal emekle diğer ülkelere göre
daha fazla mal ve hizmet üretse bile böyle bir durumda da serbest ticaret yapılması iki mallı ve iki ülkeli bir
modelde tüm ülkelerin yararına olabilecektir. Diğer bir ifadeyle karşılaştırmalı üstünlük teorisi bilinen bu
yaklaşıma göre üstünlükler belirlenirken toplam üretim miktarını bir ölçü olarak almak yerine
karşılaştırmalı maliyetlerin ve ülkelerin mal cinsinden iç fiyatlarına bakmak gerekmektedir. Bu durumda
önemli olan mutlak üstünlük değil karşılaştırmalı üstünlük olmaktadır.
İki mallı ve iki ülkeli modelde aynı miktar emek aynı birim zamanda diğer ülkelere göre her iki malı daha
çok üretse bile nispi olarak en çok ürettiği malın ihracatçısı olmalı, diğer malın üretimini ise diğer ülkeye
bırakmalıdır. Böylece her iki ülkenin de yararına olacak şekilde dış ticaret yoluyla kaynak etkinliği sağlanmış
olacaktır.
Ricardo’nun Karşılaştırmalı Üstünlükler Teorisi uzun zaman dünya ticaretini açıklamada çok elverişli bir
teori olarak gözükse de birçok yönden eksiklikleri içermektedir. Bunlar arasında üretimde sadece emek
faktörünün dikkate alınması, emek faktörünün ülkeler arasında hareketsiz sayılması iç fiyatların
oluşumunda sadece arz cephesinin hesaba katılması, teknolojinin sabit kabul edilmesi, her ülkenin her malı
üretebildiğinin varsayılması ve ulaşım maliyetlerinin sıfır kabul edilmesi gibi hususlar sayılmaktadır.
Günümüzde dünya ekonomisini oluşturan çok önemli bir unsurun dış ticaret olduğu ve çok sayıda mal ve
ülke arasında yapılan ticaretin yapısının oldukça karmaşık bir hâl aldığı gerçeği dikkate alındığında dış
ticareti açıklamaya dönük yeni yaklaşımların geliştirilmesi gereği ortaya çıkmıştır. Nitekim 1930’lu yıllarda
G.Haberler maliyeti oluşturan unsurun sadece emek olmadığını ve üretimde tüm maliyet unsurlarını
kapsayacak şekilde “fırsat maliyeti” kavramını geliştirmiştir. Buna göre fırsat maliyeti bir malın üretimini
bir birim arttırmak için diğer malın üretiminden vazgeçilen miktar olarak ölçülmektedir.
Heckscher-Ohlin Teorisi
Klasik dış ticaret teorisi malların üretiminde ortaya çıkan maliyet farklılıklarını nedenlerini açıklamamıştır.
Bu eksikliği gidermek adına 1933’lerden sonra Heckscher-Ohlin teorisi ileri sürülmüştür. Buna göre aynı
üretim fonksiyonu ve teknolojiye sahip olan ülkelerde zevk ve tercihler benzer olsa bile ülkelerden birinin
diğer ülkeye göre ilgili malın üretiminde yoğun olarak kullanılan üretim faktörüne daha fazla sahip olması o
faktörün fiyatını daha düşük kılacağı için, ilgili ülke o malı diğer ülkelere göre daha ucuza üretecektir.
Burada temel üretim faktörü olarak emek ve sermayenin esas alındığına dikkat etmek gerekir. Dolayısıyla
emek açısından zengin ülkeler, üretimlerinde daha çok emek-yoğun teknolojiye ihtiyaç duyulan malları
sermaye açısından zengin ülkeler ise üretimlerinde daha çok sermaye-yoğun teknolojiye ihtiyaç duyulan
malları üretirler. Burada faktör piyasalarında tam rekabet koşullarının geçerli olduğu varsayıldığı için, hangi
ülkede hangi faktör daha bol ise o faktörün fiyatının diğerine göre daha ucuz olması söz konusudur.
Faktör donatımı teorisi olarak Heckscher-Ohlin modelinden çıkarılan üç temel teori, faktör fiyatları eşitliği
teoremi, Rybczynski (Rubzunski) teoremi ve Stolper-Samuelson teoremidir.
Faktör Fiyatları Eşitliği Teoremi
Faktör fiyatları eşitliği teorisine göre Heckscher-Ohlin teorisinin varsayımlarının geçerli olması hâlinde,
ülkeler arasında üretim faktörleri serbestçe hareket etmese bile mevcut şartlarda iki ülkenin dış ticarete
gitmesi zamanla her iki ülkede de ihraç ve ithal edilen malların fiyatlarını birbirine eşitler. Zira bir ülke ihraç
edeceği malın ihracat miktarını arttırdıkça o malı daha çok üretmek için gerekli üretim faktörüne olan
talebini arttırmakta, bu durum talebi artan üretim faktörünün fiyatını yükseltmektedir. Daha az ihtiyaç
duyulan faktörün fiyatı ise düşmekte ve böylece iki ülkeli modelde her iki ülkede de faktör fiyatları aynı
seviyeye gelmektedir. Böyle bir durumun gerçek dünyada ortaya çıkmasının oldukça zor olacağını da ifade
edebiliriz. Çünkü her ülkenin sahip olduğu faktör piyasalarındaki rekabet koşulları ve fiyatlara etki eden
unsurlar aynı olmamakta, bu durum ülkelerdeki faktör fiyatları farklılığının devam etmesine yol
açmaktadır.
Rybczynski Teoremi
Rybczynski teoremine göre ise iki ülke ve iki mallı bir modelde ekonomide tam istihdam koşulları geçerli
ise, zaman içerisinde sahip olunan faktörlerden birinin arzında meydana gelecek bir artış, o faktörün yoğun
olarak kullanıldığı malın üretimini ve ihracatını arttırır. Ancak bunun için ihtiyaç duyulan faktörlerden birini 
(arzı artmayan faktör) temin etmenin diğer malın üretimini kısmak ve orada elde edilecek faktörü üretimi
arttırılmak istenen malın bulunduğu sektöre kaydırmak gerekir. Diğer bir ifadeyle tam istihdam
koşullarında bir malın üretimini ve dolayısıyla ihracatını arttırmak, ancak diğer malın üretimini kısmakla
mümkün olacaktır. Bu teoremin geçerli olması zaman içerisinde üretim faktörlerinin fiyatlarını
değişmemesini de gerektirir.
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Stolper-Samuelson’un Gelir Dağılımı Teorisi
Stolper-Samuelson’un gelir dağılımı teorisine göre serbest ticaret ihracatı yapılan malların üretiminde
yoğun olarak kullanılan bol faktörün lehine, korumacılık ise ithalata rakip malların üretiminde yoğun olarak
kullanılan kıt faktörün lehinedir. Oysa daha önceleri serbest ticaretin ülkenin sahip olduğu bütün
faktörlerin yararına ve korumacılığın kaynak etkinliği açısından herkesin zararına olduğuna inanılıyordu.
Teoriye göre korumacı politikalar çerçevesinde uygulanan gümrük tarifeleri uluslararası serbest ticareti
kısıtlayacak ve dünya kaynak dağılımı ülkeler aleyhine bozulacaktır. Zira ülkeler korumacılık şemsiyesi
altında aslında diğerlerine göre ucuza üretim yapan ülkeler yerine, ilgili malları kendileri daha pahalıya
üretecektir. Ancak bu durumdaki malların üretiminin arttırılması, ülkenin kıt olarak sahip olduğu faktörlere
olan talebi de arttıracağı için ilgili faktörün milli gelirden aldığı pay yükselecektir. Bununla birlikte ithalatı
yapılan mallarda karşı ülkeler büyük ülke özelliği taşıyorsa bu durumda gümrük tarifelerinin
yükseltilmesine misilleme olarak satıcı ülkeler ilgili malların fiyatlarını düşürürse ithal mallarının yurtiçi
fiyatları düşeceği için ithalata rakip endüstrilerde de fiyatların düşürülmesi zorunda kalınabilir. Böyle bir
durumda korumacılık politikası ilgili ülkenin kıt faktörünün yararına olmaz. Diğer bir ifadeyle gümrük
tarifelerinin arttırılması, ihracatçı ülkelerin fiyatları indirmeleri sonucu ithalatın artmasına yol açabilir. 1949
yılında Metzler
tarafından ortaya atılan bu yaklaşıma ‘Metzler Paradoksu’ adı verilir.
YENİ TEORİLER
1950’lerden sonra dış ticaretin nedenleri ile ilgili teorilerin yetersiz kalması yeni teorilerin ileri sürülmesini
gerekli kılmıştır. Nitekim 1956 yılında İ. Cravis varlık teorisini geliştirmiştir. Teoriye göre dış ticaretin temel
nedeni bazı mal ve hizmetlerin çeşitli eksiklikler nedeniyle yurt içinde üretilememesidir. 1961 yılında M.U.
Postner tarafından geliştirilen teknoloji açığı teorisine göre bazı ürünleri üretmek için gerekli olan teknoloji
hangi ülke ilk olarak geliştirirse o ürünün ihracatçısı olur. Aynı şekilde 1961 yılında B. Linder tercihlerde
benzerlik teorisini ortaya atmıştır. Buna göre sanayi ürünlerinin ticareti aynı gelir düzeyine sahip ülkelerin
benzeri zevk ve tercihlere sahip olması nedeniyle benzeri ürünlere olan talebe göre gerçekleşir. 1965
yılında D.B. Keesing ve P.B. Kenen tarafından yetişkin işgücü hipotezi geliştirilmiştir. Buna göre gelişmiş
ülkeler üretimde yüksek nitelikli işgücü gerektiren malları ihraç ederken, az gelişmiş ülkeler üretimde
niteliksiz emeğin kullanıldığı malları ihraç ederler. 1966 yılında R.Vernon mamülün hayat seyri teorisini
geliştirmiştir. Buna göre bir ürünü ilk olarak icat eden ülke o malın ihracatçısı olur. Aynı mal standart hâle
gelir ve diğer ülkeler tarafından da üretilirse ilk ihracatçı ülke ithalatçı ülke konumuna geçer. 1969 yılında
M.Kemp ölçek ekonomileri teorisini geliştirmiştir. Buna göre üretim artışıyla beraber ölçekten istifadeler
nedeniyle ortalama maliyetleri düşen ürünleri üreten ülkeler bu ürünlerin ihracatçısı olurlar. 1979 yılında
P.Krugman tarafından geliştirilen monopollü rekabet teorisine göre ülkeler öncelikle sahip oldukları faktör
yapısına göre hangi endüstride uzmanlaşacaklarına karar verirler. Daha sonra aynı endüstri içerisinde
üretilen malları marka, renk, fonksiyon ve diğer muhtelif özelliklere göre farklılaştırarak monopol
durumuna gelirler ve bu ürünleri ihraç ederler.
Sonuç olarak, uluslararası ticaretin nedenlerini tek bir gerekçeye dayandıran hiçbir yaklaşım mevcut
değildir. Her bir teori gerek maliyet gerekse talebe etki eden faktörler açısından uluslararası ticaretin belirli
bir yönünü açıklamaya çalışır.
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Dış Ticaret Politikası
Uluslararası serbest ticaretin her ne kadar bütün ülkelerin yararına olduğu ileri sürülse de gerçek dünyada
birçok ülke bu konuda çeşitli kısıtlamalar getirmiştir. Bu kısıtlamalar dış ticaret politikaları kullanılarak
uygulamaya konmaktadır. Kısıtlamaların getiriliş amaçları çok çeşitli olup dış ticaret politikası amaçları
başlığı altında incelenmektedir. Bu araçlardan bazıları döviz giderlerini azaltmaya çalışırken, diğer bazıları
da döviz gelirlerini arttırmayı amaçlar.
Dış ticaret politikası araçlarından ilki döviz açığının giderilmesidir. Bunun için ithal malları üzerine getirilen
kısıtlayıcı önlemlerle daha az ithalat yapılmaya çalışılır. Ülkeler fiyata dayalı rekabet kabiliyeti kazanmak ve
aynı malları üretip ihraç eden ülkelere karşı yerli endüstrileri korumak amacıyla da korumacı önlemlere
başvurabilirler. Ancak burada korumacılığın kaynak dağılımını bozmaması için karşılaştırmalı üstünlük
yapısına uygun endüstrilere öncelik verilmesi gerekir.
Diğer yandan gelişmekte olan ülkeler gelişmiş ülkelerle aralarındaki kalkınma açığını kapatabilmek için her
alanda yeterli üretim yapmak durumundadırlar. Bunun için bir yandan ithal ikameci sanayileşme
stratejisiyle döviz giderlerinden tasarruf ederek birçok ürünün yurtiçinde üretilmesi sağlanırken, diğer
yandan da döviz gelirlerini arttırmak için ihracatın özendirilmesine çalışılır.
İktisat politikasının temel amaçları arasında yer alan dış dengenin sağlanması, genel ekonomik istikrarın
temini açısından oldukça önemlidir. Bu doğrultuda döviz giderlerini azaltmak ve döviz gelirlerini arttırmak
amacıyla çeşitli politikalar uygulanır. Ayrıca büyüme, iç denge ve adil gelir dağılımı gibi diğer iktisat
politikası amaçlarını gerçekleştirmek aynı zamanda dış istikrarı sağlamaya da yardımcı olabilir.
Küreselleşme süreci ülkeleri birbirine entegre olmaya itmektedir. Diğer bir ifadeyle bu sürecin dışında
kalan ülkelerde mevcut kaynaklar kalkınma sürecinde başarılı olmaya yetmemektedir. Bu bakımdan daha
geniş piyasalara ulaşma fırsatı yakalanarak dünya ekonomisiyle bütünleşmek istenir.
Birçok ülkede kamu gelirlerinin kamu giderlerini karşılayamaması sonucu bütçe açığı verilmektedir. Bu
ülkelerde aynı zamanda cari işlemler bilançolarında da açıklar oluşmaktadır. Bu iki dengesizliği de aynı
anda gidermeyi sağlamak şeklinde bir yandan kamu gelirlerinin artmasını, diğer yandan kamu giderlerinin
azalmasını sağlamak gerekir. Bunun yanında ülkeler serbest dış ticaret yoluyla refah seviyelerini arttırmaya
çalışsalar da dış piyasalarda ortaya çıkacak istikrarsızlık ve dış dünyaya bağlı olmanın getireceği ekonomik
ve siyasi riskleri gidermek amacıyla ekonomilerini kendi kendine yeterli hale getirmeye çalışırlar. Bu
duruma “Otarşi” adı verilir. Bunu gerçekleştirmek için yerli üretimi teşvik eden ve yabancı ülkelerden mal
girişini önlemeye çalışan politikalar takip ederler.
Dış ticaret haddi bir ülkenin ihraç malları fiyatlarının ithal mallara fiyatları oranı ile ölçülmektedir. Bu
durumda ihraç mallarının fiyatlarının yüksek ve ithal mallarının fiyatlarının düşük olması dış ticaretten elde
edilecek kazançları arttırır. Bunu teminen birçok ülke kendi ekonomik büyüklüğü ölçüsünde uluslar arası
fiyatları kendi lehine çeviren politikalar uygulamaya çalışır.
Bunun yanında izlenecek dış ticaret politikalarının güvenlik, sağlık, çevre, sosyo-kültürel nedenlerle askeri
ve siyasi amaçları olabilir.
Yukarıda özetlenen çeşitli amaçlara ulaşmak için çok sayıda dış ticaret politikası aracı vardır. Bunlardan en
önemlisi gümrük tarifeleridir. Bu araçlar çoğunlukla ithal malların üzerine konan vergilerden oluşur. Bu
vergiler aynı zamanda dolaylı bir vergidir. Üzerine konulan malın fiyatın arttırmak suretiyle ithalatı kısmaya
yararlar. Gümrük tarifeleri bir koruma aracı olması yanında aynı zamanda dolaylı bir vergi olarak devlet
bütçesini finanse eden bir araçtır. Ayrıca birçok ülke ekonomiye istikrar kazandırmak amacıyla da gümrük
vergilerine başvurabilir. Özellikle yerli üretimin teşviki, döviz kuru istikrarı, işsizliğin azaltılması, bölgesel
entegrasyonlarda daha fazla yararlanma gibi nedenler bunlar arasındadır. Tarifeler belli bir ürün birimi
başına uygulanırsa ‘spesifik vergileme’, malın değeri üzerinden uygulanırsa ‘advalorem vergileme’ olarak
adlandırılır.
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Gümrük tarifelerinin küçük bir ülke tarafından uygulanması ile büyük bir ülke tarafından uygulanmasının
etkileri farklıdır. Şöyle ki küçük ülkelerde serbest ticaretten korumacılığa geçiş üretim ve tüketim
maliyetleri artmakta, hazineye gelir sağlanmakta, üretici rantı yükselmekte ve ithalat azalmaktadır. Bu
durumda üreticiler ve devletin gelirlerinin artması mümkün olmakla birlikte net olarak tüketici rantı
azalacağı için toplum refahı düşmektedir.
Tarifeyi uygulayan büyük ülkelerde çok farklı tarife etkileri ortaya çıkar. Bunun dışında büyük ve küçük ülke
ayrımı gözetmeksizin gümrük tarifeleri, dış ödemeler bilançosunu iyileştirmesi, yetersiz döviz kaynaklarının
daha optimal kullanımı, yerli üretimin korunması istihdam artışı sağlanması, milli gelir artışı sağlanması, dış
ticaret hadlerinin iyileşmesi, gelir dağılımının düzeltilmesi ve bütçe dengesinin sağlanması gibi etkilere
sahiptir.
Gümrük tarifeleri dışında ithalat ve ihracat yasakları, ithalat ve ihracat kotaları, resmi ihracat sigortası,
norm ve standartlar, ihracat vergi ve sübvansiyonları, direkt yatırımların teşviki, uluslar arası kartelleşmeyi
sağlama ve damping gibi muhtelif tarife dışı araçlar vardır.
İthalat kotaları devletin bazı ürünlerin ithalatını miktar ya da değere göre tamamen sınırlandırmasıdır.
Böylece ithalat tamamen kontrol altına alınmış olur. İthalat kotalarının etkileri gümrük tarifelerine benzese
de kotaların ithalatı kısıtlayıcı etkisinin kesin olması ve uygulamanın şekline göre gümrük vergisi geliri elde
edilememesi temel farktır.
Diğer yandan ihraç malları üzerine de vergi konulabilir. Özellikle aşırı ihracatın iç piyasasının dengesini
bozduğu durumlarda ihracatı kısıtlamak amacıyla bu yola başvurulabilir. İhracatın caydırılması yurtiçi
toplam arzı arttırarak iç fiyatları düşürebilir. Bunun yanında devlet ihracat üzerinden alacağı vergilerle
kamu gelirlerini arttırmaya çalışabilir.
Ayrıca çağımızda serbest piyasa mekanizmasına ters düşse bile birçok ülke döviz kurlarını, vergi oranlarını,
fon ve sübvansiyonları kullanarak fiyata dayalı rekabet elde etmeye çalışır. Ayrıca çeşitli bürokratik ve
teknik sınırlamalar, paketleme, sağlık ve kalite standartları yoluyla ithalatı kısma ve ihracatı arttırma
yoluna gidilebilir.
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EKONOMİK BÜYÜME
Ekonomik büyüme bir ekonominin üretim kapasitesi ve verimliliğinin artmasıyla birlikte önceki dönemlere
göre daha fazla mal ve hizmet üretmesi anlamına gelir. Büyüme aynı zamanda uzun dönem içerisinde ardı
sıra gelen periyotlarda reel anlamda kişi başına düşen ulusal gelirin artması ile sonuçlanan bir durumdur.
Büyüme sürecindeki bir ekonomide belirli dönemlerinde geriye gidişler olsa bile, ulusal ekonomi potansiyel
açıdan daha fazla üretim gerçekleştirebilecek bir yapıya kavuşur. Büyüme tıpkı bir canlının büyümesine
benzetilir. Dolayısıyla belirli bir dönemde bir canlının çeşitli organlarında meydana gelen değişikliklerde
olduğu gibi ülkenin nüfusu, iş gücü, kaynakları ve diğer faktör donatımlarında artmalar meydana gelir.
Böylece ülkenin daha ileri refah seviyelerine taşınması olanağı ortaya çıkar.
Ülkelerin toplam üretim olanaklarını gösteren dönüşüm eğrilerindeki kaymanın sebeplerinden birinin
faktör arzındaki artışlar olduğu kadar, diğer bir sebebin teknolojik gelişme olduğunu unutmamak gerekir.
Zira teknolojik gelişme bir ülkede aynı miktar üretim faktörü kullanılarak daha fazla çıktı elde edilmesini
sağlayabilmektedir. Böyle bir durumda büyümenin kaynağının faktör verimliliklerindeki artışlar olduğu
ifade edilir. Bu yönüyle büyüme aynı zamanda bir girdi- çıktı ilişkisidir. Bir ülke toplam girdi miktarını
artırmak suretiyle daha fazla çıktı elde edilebiliyorsa ya da aynı miktar girdi kullanılmasına rağmen önceki
dönemlere göre daha fazla çıktı elde edebiliyorsa, bu ülkenin büyüdüğünden bahsedilir.
Ekonomik Büyümenin Ölçülmesi
Ekonomik büyüme en basit olarak yıldan yıla Gayri Safi Millî Hasıla’ (GSMH) da meydana gelen artışların
yüzdesi olarak ölçülür. Bu ölçümde de Nominal ve Reel GSMH değerleri kullanılır. Nominal GSMH bir
ülkenin yurtiçi ve yurtdışında bir yıl içerisinde ürettiği toplam mal veya hizmetlerin ilgili ürünlerin cari
fiyatlarıyla çarpılması sonucu bulunan değerdir. Bu durumda önceki yıllara göre fiyatlarda meydana gelen
artışlar nominal rakamları enflasyon oranları ölçüsünde şişirebilir. Bunun yerine Reel GSMH değerlerinin
kullanarak ekonomik büyümeyi ölçmek daha sağlıklı olmaktadır. Çünkü gerçek anlamda bir ülkenin refah
seviyesinde artış olup olmadığını anlamak için nominal değerlerin enflasyon oranlarından arındırılması
gerekir.
Ülkelerin farklı dönemleri kendi içerisinde karşılaştıracaksa kısa dönemde yıllık brüt büyüme hızına uzun
dönemde ise ortalama yıllık büyüme hızına bakılır.
Büyümeyi Belirleyen Faktörler
Ekonomik büyüme önceki dönemlere göre daha çok çıktı elde etmek olduğuna göre bu çıktı artışının iki
temel kaynağı vardır: Artan üretim faktör kullanımı ve teknolojik gelişme temel üretim faktörlerinin
üretimde kullanılan miktarlarının artması, ekonominin üretim kapasitesinde ve üretilecek mal ve hizmet
miktarında artışa yol açacaktır.
Emek Faktörünün Artırılması
 Bilindiği gibi emek hem temel bir üretim faktörü hem de aynı zamanda üretimi tüketen bir unsurdur. Bu
bakımdan birçok büyüme analizlerinde toplam arzı ve toplam talebi belirlemekte kullanılmaktadır. Emek
faktörünün artması nitelik ve nicelik açısından üretim artışına yol açmaktadır. Bu faktör diğer faktörler
sabit kalmak kaydıyla çalışma saatleri yanında fiziki olarak kullanılan iş gücü miktarının artırılması suretiyle
toplam üretim artışını ve dolayısıyla büyümeyi beraberinde getirir.
Sermaye Birikiminin Artırılması
Sermaye faktörü, üretimde kullanılan makine ve teçhizat ile her türlü alet ve emeğin üretimine eşlik eden
ve fabrika içerisinde yer alan araç-gereçleri kapsar. Dolayısıyla üretimi artırabilmek için aynı şekilde kısa
dönemde kapasite artışı sağlayacak şekilde sermaye stokunu artıracak yatırımlara girişilir. Bu tür yatırımlar
aynı zamanda üretken yatırımlar olarak ifade edilir.
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Doğal Kaynak Kullanımının Artması
Doğal kaynaklar bir ekonominin sahip olduğu tüm yer altı ve yer üstü zenginlikleri ile coğrafi ve iklimsel
koşulları içerir. Doğal kaynaklar iktisadi büyümenin önündeki temel sınırlayıcılardan biridir. Çünkü birçok
ülkede emek ve sermaye miktarını artırmak mümkün olsa bile, doğal kaynakların farklı ülkelerde farklı
şekildeki coğrafi dağılımı, bu kaynakların toplam stokunu artırmayı mümkün kılmamaktadır. Dolayısıyla
ekonomik büyüme açısından temel amaç mevcut kaynakların ekonomiye kazandırılması olmaktadır.
Böylece âtıl duran kaynakların ekonomiye kazandırılması ülkenin üretim olanakları eğrisinin dışa kaymasını
sağlamasa bile, üretimin eğrinin tam üzerinde yapılmasını sağlar.
Teknolojik Değişme
Teknolojik değişme aynı miktar üretim faktörünün kullanılmasının daha çok çıktı elde edilmesini
sağlayacak şekilde üretim yönteminde sağlanan iyileşmelerdir. Bu şekilde hem kaynak kıtlığının yol açacağı
üretim yetersizlikleri sorunu aşılabilir hem de üretimde yeni yöntemlerin geliştirilmesiyle daha kaliteli ve
ucuz malların üretilmesi mümkün olur.
Girişimciliğin Geliştirilmesi
Yukarıda belirtilen emek, sermaye ve doğal kaynaklar gibi temel üretim faktörleri yanında bu faktörleri
belli bir üretim yöntemi kullanarak bir araya getiren kişi girişimcidir. Dolayısıyla girişimciliğin geliştirilmesi
bu faktörlerin bir araya getirilmesi sürecini hızlandıracak ve böylece ekonomide daha çok üretim
gerçekleştirilebilecektir.
BÜYÜME MODELLERİ
Klasik Büyüme Modeli
Klasik büyüme modeli A. Smith (1723-1790) , D. Ricardo (1772-1823) , T. Malthus (1766-1834) ,J.S. Mill
(1806-1873) gibi klasik iktisatçıların fikirlerinin ortak bir ürünüdür. Ancak modele en büyük katkıyı D.
Ricardo yaptığı için klasik büyüme modeli Ricardo modeli olarak da bilinmektedir.
Harrod-Domar Büyüme Modeli
Adını modeli oluşturan yazarlardan alan R. F. Harrod (1910-1978) ve E. Domar (1914- 1997)‘dan alan bu
modelde temel olarak J. M. Keynes (1883-1946)‘in terminolojisi, varsayımları ve teknikleri kullanılmıştır.

İçsel Büyüme Modeli,
1950’ li yıllardan sonra büyümenin yeni açıklayıcılara kavuşturulması gereği ortaya çıkmıştır. Nitekim
Tinberger emek ve sermaye faktörlerinin temel değişkenler olarak ele alındığı Cobb-Douglas üretim
fonksiyonu ile sanayileşmiş ülkelerin büyümelerini açıklamaya çalışmıştır. Neoklasik model olarak ifade
edilen bu modelde nüfus ve dışsal bir veri olarak alınan teknolojik değişmelerin, ülkelerin büyümeleri
üzerindeki etkileri irdelenmiştir.
EKONOMİK KALKINMA
Ekonomik kalkınma büyüme ile çok ilintili bir kavram olmakla birlikte, ekonomik büyümeyi de içine alacak
şekilde çok daha geniş kapsamlıdır. Her iki kavram da kişi başına düşen millî gelirde uzun dönemli artışları
içerir. Ancak kişi başına düşen millî gelir artışlarının gelişmiş ve gelişmekte olan ülkeler açısından taşıdığı
anlam farklıdır. Örneğin ABD ‘de kişi başına düşen millî gelir artarsa ekonomik büyümenin gerçekleştiği
söylenir. Oysa Türkiye‘de aynı gelirin artması ise bu artışın ekonomik kalkınmaya katkıda bulunduğu
şeklinde yorumlanır. Bu yönüyle kalkınma öncelikle toplumun bir bütün olarak sosyo-kültürel, ekonomik
ve kurumsal boyutlarıyla bünyevi değişiklikler geçirmesi anlamına gelir.   Büyümede temel amaç millî gelir
artışı sağlamak olduğu hâlde, kalkınmada birçok amaca birlikte ulaşılmaya çalışılır.


